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„Krásné počasí láká ven. Bylo by škoda ničit si kouzlo 
města a okolní přírody odhozeným odpadem.“
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Milí spoluobčané,

léto už je cítit ve vzduchu, na hřištích, 
v ulicích města i venkovních poseze-
ních se rozvíjí čilý ruch a já jsem rád, 
že se opět můžeme společně setkávat 
bez jakýchkoliv omezení.

Radost dětí přicházející s možností 
sdílet společnou hru na dětských 
hřištích, objevování nových herních 
prvků a navazování nových přátelství 
jsou symbolem přicházejícího léta. 
Město proto pokračuje v obnově dět-
ských hřišť, novými herními prvky 
se mohou pochlubit hřiště na ulici 
Svatováclavská nebo hřiště ve Štěpni-
cích za blokem 1165.  Na další výměny 
herních prvků, povrchů a doplnění 
mobiliáře se mohou těšit i další hřiště 
v rámci celého Uherského Hradiště.

Krásné počasí nás všechny láká 
ven, nejen do centra města, ale i na 
zahrady a do okolní přírody. V Uher-
ském Hradišti bychom našli spoustu 
krásných míst a zákoutí, kde můžeme 
obdivovat kouzlo přírody, jejího 
života a pestrobarevnosti. Byla by 
škoda si tuto přírodní scenérii ničit 
odhozeným odpadem. Díky vám, 
občanům, se nám však opakovaně 
daří podílet se na zlepšování život-
ního prostředí. Tentokrát město 
Uherské Hradiště získalo osvědčení 
o podílu na zlepšování životního 
prostředí za zpětný odběr a recyklaci 
elektrozařízení. V uplynulých dvou 
měsících jste nám s tříděním různých 
druhů odpadu opět pomohli, když jste 
využili přistavených velkoobjemo-
vých kontejnerů do všech místních 
částí města. 

V rámci třídění odpadu už snad 

každý ví, že ke žluté, modré a zelené 
popelnici přibyly také menší hnědá 
popelnice na bioodpad a zelená popel-
nice na oleje z domácnosti. V dubnu 
jsme navíc rozšířili počet nádob na 
olej na šest dalších stanovišť. Dovolil 
bych si vás požádat, abyste dbali na 
správné třídění odpadu. Víte, že do 
popelnice na olej nepatří například 
vyjetý olej z auta ani oleje ve skleně-
ných obalech. Bioodpad je zase složen 
ze 100% recyklátu. To znamená, že 
do něj nepatří kosti, maso, pleny, 
plastové pytle s bioodpadem, pouze 
samotné bio složky. 

Stále máme co nového nabídnout 
také v oblasti nových výsadeb. Okouz-
lující jarní výsadbu, zejména cibulo-
vin, která byla letos rozšířena o další 
místa ve městě, doplnila tradiční letní 
květinová výzdoba. Doufám, že vám 
tyto květinové dekorace ve městě při-
nášejí radost, umocňují příchod léta 
a zpříjemňují pobyt ve městě.

Přeji hezký začátek léta.

Čestmír Bouda, místostarosta
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Krátce z města
Ministr kultury Baxa navštívil bývalou věznici, divadlo i muzeum

Letošní prvomájová výstava vín, kte-
rou v Klubu kultury uspořádali Vinaři 
Mařatice, představila 629 vzorků (465  
bílých, 136 červených, 3 rosé) od 205 
vystavovatelů. Pohár starosty města 
Uherské Hradiště získal za nejlepší 
kolekci pěti vín Antonín Zajíc z Mařa-
tic. Cenu mu kromě starosty Stani-
slava Blahy předával i ministr dopravy 
Martin Kupka. Ten ochutnal nejen 
tekuté poklady Slovácka, ale osobně se 
seznámil i se složitou dopravní situací 
ve městě, kterou bez zásadní pomoci 
státu město samo vyřešit nemůže. 
Pohár družebního města Mayen za 
nejlepší Ryzlink rýnský, který puto-
val do Vinařství Dufek ze Svatobořic, 
předal Rainer Dartsch, předseda přá-
telského spolku z partnerského města 
Mayen.

Vinaři na 1. máje uspořádali tradiční výstavu  

Starosta Stanislav Blaha, Anna Stránská ze spolku Memoria a ministr Martin Baxa v areálu věznice. 
 Foto: Město Uherské Hradiště

Ocenění vinařů. Foto: 2x Miroslav Potyka

Po lednové návštěvě premiéra Petra 
Fialy byl ministr Martin Baxa již 
druhým členem vlády, který přijel 
na oficiální návštěvu Uherského 

Hradiště. Hlavním cílem návštěvy 
ministra se 23. dubna stala nechvalně 
proslulá bývalá věznice. Stát, který je 
jejím majitelem, aktuálně připravuje 

vypsání architektonické soutěže 
na přeměnu areálu, jež by měla být 
dokončena v roce 2028. V komplexu 
budov má v budoucnu kromě jus-
tičních složek sídlit také muzeum 
– památník, jehož vznik zaštiťuje 
Moravské zemské muzeum, příspěv-
ková organizace Ministerstva kultury 
ČR. Proto právě ministerstvo může 
sehrát důležitou roli v tom, jak bude 
budoucí památník s muzeem vypadat. 
„Je důležité, aby věznice byla trvalou 
připomínkou toho, že svoboda, jíž se 
dnes těšíme, není zadarmo. Minister-
stvo kultury prostřednictvím Morav-
ského zemského muzea je připraveno 
se na chystané expozici významně 
podílet,“ řekl ministr kultury Martin 
Baxa. Ministr se zúčastnil i odpolední 
ekumenické bohoslužby v kapli věz-
nice. Navštívil také historické centrum 
města a Slovácké divadlo, kde se disku-
tovalo o možnostech financování této 
městské příspěvkové organizace. Další 
kroky ministra vedly do Slováckého 
muzea.

Město dokončilo 
další e-aukce bytů

Čtyři volné bytové a jednu nebytovou 
jednotku v objektu 1257–1260 na kři-
žovatce ulic J. E. Purkyně a Štěpnická 
prodalo město Uherské Hradiště for-
mou e-aukce. Prodej se uskutečnil ve 
dvou etapách, z nichž druhá se konala 
letos v březnu. Město v ní prodalo dva 
byty a jednu nebytovou jednotku za 
celkem 8,8 milionu korun. V první 
fázi prodeje v listopadu loňského roku 
město prodalo dva byty za celkovou 
částku 5,7 milionu. Objekt 1257–1260 
byl loni po 20 letech nutných k dodr-
žení dotačních podmínek převeden z 
majetku města do osobního vlastnictví 
a jednotky, na které nebyla uzavřena 
budoucí kupní smlouva, byly nabíd-
nuty k převodu formou elektronické 
aukce.                
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Krátce z města
Veřejnost se vyjádřila k nové koncepci městské hromadné dopravy

Opravy ulic odhalily archeologům zajímavé nálezy

Město provedlo revizi a doplnění dvou vyhlášek

Lidé v Uherském Hradišti se ve čtvr-
tek 28. dubna mohli blíže seznámit 
s návrhem linkového vedení i jízd-
ních řádů připravované koncepce 
MHD v Uherském Hradišti. Materiál 
představili veřejnosti jeho zpra-
covatelé, tedy odborníci z Fakulty 
dopravní ČVUT v Praze. Už samotná 
nová koncepce je z velké části reakcí 
na podněty občanů z minulých let, 

kdy lidé v nejrůznějších průzkumech 
poukazovali na nevyhovující roz-
sah provozu MHD a na své potřeby, 
zahrnut byl samozřejmě také vývoj 
plánování příměstské dopravy.

„Již před veřejným projednáváním 
jsme přijali řadu podnětů a připomí-
nek, nejčastěji se týkaly obslužnosti 
městské části Jarošov a dalších částí 
města. Spolu s podněty z veřejného 

jednání se jimi budeme dále zabý-
vat, aby mohly být zapracovány do 
finálního návrhu a aby výsledek co 
nejvíce odpovídal skutečným potře-
bám občanů,“ přiblížil místostarosta 
Jaroslav Zatloukal. Nová MHD by 
měla fungovat od konce příštího 
roku. Předcházet tomu bude soutěž 
na dopravce, která je nyní ve fázi 
příprav.

Zastupitelé schválili podporu 
klubům, které byly zavřené 
kvůli covidu
Podporu provozovatelům hudebních 
klubů působících v prostorách v 
majetku města, jimž byl kvůli covidu 
ve druhém pololetí loňského roku ome-
zen nebo znemožněn výkon činnosti, 
schválilo na svém dubnovém zasedání 
zastupitelstvo. Budou mít slevu na 
nájemném ve výši 70 %. Konkrétně jde 
o Klub Mír a pro provozovatele Clubu 
No.6 a Dance Baru Hvězda. Celkově se 
jedná o odpuštění nájmů ve výši přes 
395 tisíc korun. Sleva bude provozova-
telům poskytnuta z nájemného přede-
psaného na rok 2022.  „Tyto kluby mají 
ve městě svoje nezastupitelné místo 
a fungují zde řadu let. Ve svém úsilí 
chtějí i nadále pokračovat, ale po dvou 
letech, kdy nemohli plnohodnotně fun-
govat, je to skutečně problém. Od prv-
ního omezení v březnu 2020 do konce 
roku 2021 to bylo téměř 22 měsíců, z 
toho plnohodnotně a bez omezení bylo 
možno podnikat jen asi pět měsíců,“ 
konstatoval starosta Stanislav Blaha. 

Město vydalo nové znění vyhlášky 
o zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na vymezených veřejných 
prostranstvích a obecně závazné 
vyhlášky, která upravuje podmínky 
pro pořádání veřejnosti přístupných 
sportovních a kulturních podniků. 
Prostranství, na něž se vztahuje 
zákaz konzumace alkoholu, se v nové 
vyhlášce nemění. 

Nemění se ani zákaz konzumace na 
autobusových zastávkách, v okruhu 
pohřebišť, pietních míst, škol, dět-
ských hřišť a veřejně přístupných 
sportovišť. Výjimka ze zákazu platí 
pro restaurační zahrádky a také pro 
Silvestr a Nový rok. Co se týká akcí, 
které mají výjimku, ty už nejsou 
ve vyhlášce jednotlivě vyjmenová-
vány. Výjimka platí pro akce, které 
budou pořadatelem předem ohlášeny 
městskému úřadu. „Tento způsob 
řešení výjimky je přehlednější a také 
vylučuje obavy z diskriminace 
pořadatelů, neboť pro všechny akce 

a pořadatele platí stejné pravidlo,“ 
komentoval změnu starosta Stani-
slav Blaha. 

V obecně závazné vyhlášce, která 
upravuje podmínky pro pořádání 
veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, přibyly ke 
stávajícím podmínky týkající se 
veškerých kulturních a hudebních 
podniků pořádaných v rámci hodů 
a dožínek (lze je provozovat od 7.00 
hod. příslušného kalendářního dne 
do 3.00 hod. následujícího kalendář-
ního dne) a kulturních a sportovních 
podniků pořádaných v rámci Slovác-
kého léta (ty lze provozovat ve všední 
dny a v neděli od 7.00 do 23.00 hod., 
v pátek, sobotu a v den před státním 
svátkem od 7.00 do 24.00 hod.). 

Další úprava se týká Letní filmové 
školy. Do vyhlášky bylo doplněno, 
že doprovodné kulturní aktivity 
v rámci Letní filmové školy lze ve 
Smetanových sadech provozovat od 
7.00 do 24.00 hod.  - JP -

Od 7. dubna do 4. května letošního 
roku proběhl v centru města archeo-
logický výzkum v souběhu s rekon-
strukcí dlažby v ulicích Prostřední 
a Mlýnská. Podařilo se doložit 
barokní dlažbu ze 17. století, několik 
velkých záplav, základy gotických 

domů, požár města, ale také osídlení 
místa v období Velké Moravy. Nale-
zeny byly střepy keramických nádob, 
kosti hospodářských zvířat, části 
středověkého železného nože nebo 
železný nástroj na odstraňování kůry 
z doby Velkomoravské říše. 
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Krátce z města

Cyklisté pokřtili novou trasu vinařských stezek

Otevírání turistické sezóny s novým propagačním spotem Město získalo ocenění 
za obnovu kříže 
u kaple sv. Rocha

Vloni zrestaurovaný kříž z konce 19. 
století, který stojí nedaleko kaple sv. 
Rocha na návrší kopce Černá hora, se 
umístil na prvním místě ve Zlínském 
kraji v soutěži Památka roku v katego-
rii rekonstrukcí do 2 milionů korun. 
Cenu převzal 21. dubna místostarosta 
Jaroslav Zatloukal na konferenci Sdru-
žení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska v Jihlavě. Samotnému restau-
rování předcházel průzkum, během 
nějž se restaurátor Tomáš Kopčil setkal 
s pamětníkem, který jej dovedl k his-
torickým fotografiím, na nichž byla 
památka ještě v původním stavu, a také 
k pozůstatku původního litinového 
kříže. Památka měla značně pohnutý 
osud. K nejzávažnějšímu poškození 
došlo v roce 1987, když do 
kříže najel tank, protože na 
kopci bylo dříve vojenské 
cvičiště. Restaurátor 
přemístil kříž do polohy 
mimo korunu vzrostlého 
kaštanu, což si vyžá-
dalo vytvoření nového 
základu. Dochované prvky 
očistil restaurátor od mechů, 
lišejníků, prachu i zbytků nátěrů 
a nevhodných cementových doplňků. 
Pak provedl chemické zpevnění, plas-
tickou i barevnou retuš a hydrofobizaci 
povrchu. Restaurátorským zásahem 
prošel i původní neogotický litinový 
kříž a obnoveny byly také nápisy. 

Setkání starosty 
s občany pokračují
 
Po koronavirové pauze se vrací tra-
diční setkání starosty města s občany 
městských částí. První letošní setkání 
se konala v květnu v Rybárnách, Mařa-
ticích a Véskách. Pokračovat se bude 
postupně v dalších městských částech: 
6. června ve Štěpnicích, 21. června 
v Míkovicích, 22. června v Jarošově 
a 29. června v Sadech. Bližší a aktuální 
informace na webu města a na sociál-
ních sítích.  - JP -

Vloni je nezastavil ani covid, letos 
přišli zase. Na každou z tras tradiční 
akce Na kole vinohrady Uherskohra-
dišťska se v sobotu 30. dubna vydal 
doslova cyklistický peloton. Užít si 
jízdu krajinou nádherného Slovácka a 
poznávat tajemství vinařství vyrazila 
z Masarykova náměstí v Uherském 

Hradišti tisícovka nadšenců. Už 
17. ročník symbolického otevírání 
cyklostezek odstartoval jako obvykle 
starosta Stanislav Blaha. Na cyklisty 
čekala zbrusu nová stezka Ryzlinku 
rýnského s přídomkem „Královská“, 
na kterou se také vydal největší počet 
zájemců.

Uherské Hradiště – Srdce Slovácka je 
připraveno otevřít svým návštěvníkům 
náruč dokořán a nabídnout jim vše, po 
čem touží. Takový je vzkaz turistům 
v novém propagačním spotu, se kterým 
přichází město Uherské Hradiště. Na 
příběhu láskyplného setkání dvou mla-
dých lidí představuje videospot mnoho 
míst ve městě, vystihuje ale také netra-
diční zážitky a pohostinnou i srdečnou 
atmosféru Slovácka. Video potěší nejen 
turisty, ale i místní, kteří ve videospotu 
uvidí množství blízkých a krásných 
koutů města. 

Cílem spotu je ukázat, že Uherské 
Hradiště je skvělou destinací k trávení 
dovolené a efektivnímu využití volného 
času, který je možno prožít mnoha 
různými způsoby. 

„Uherské Hradiště je připraveno 
otevřít svým návštěvníkům náruč 

dokořán. Mohou se nechat okouzlit 
městem s malebnými památkami, 
ochutnat naše gastronomické spe-
ciality, lahodné víno z našich vinic, 
místní slivovici, výborné Jarošov-
ské pivo, užít si projížďky na kole 
nebo plavbu lodí po Moravě a Baťově 
kanálu. Ať už navštíví jakékoliv 
folklorní události, jarmarky, některé 
z akcí ve městě, památky, vinné sklepy 
nebo přijedou třeba na Letní filmovou 
školu, vždy si odnesou nezapomenu-
telné zážitky,“ popsal záměr starosta 
Stanislav Blaha.

Totéž však platí pro Hradišťany, kte-
rým také může videospot z jejich města 
udělat radost. Dostupný je na inter-
netových stránkách www.mesto-uh.
cz a Městského informačního centra 
uherske-hradiste.cz, na facebooku 
a youtube profilu města.  - JP, UKS -
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Radní vzdali poctu 25 pedagogickým osobnostem z mateřských, základních i středních škol

Město si váží učitelů, dostali ocenění

Každoroční oceňování nejlepších 
pedagogických pracovníků školských 
zařízení je v Uherském Hradišti již tra-
dicí. To letošní se uskutečnilo 21. dubna 
ve velkém sále Reduty, kde 25 učitelů 
a dobrovolných pracovníků s dětmi 
a mládeží převzalo od členů vedení 
města svá ocenění.

Odborná komise vybrala na základě 
doručených nominací celkem 25 peda-
gogických osobností. Oceněni byli jak 
pracovníci škol a školských zařízení zři-
zovaných městem, tak i pedagogičtí pra-
covníci zařízení ostatních zřizovatelů 
na území města a dobrovolní pracovníci 
s dětmi a mládeží. Oceňování pedagogů 
se v Uherském Hradišti konalo již po 
čtrnácté.

Slavnostní odpoledne doprovodil 
slovem herec a moderátor David Vacke. 
Program byl zpestřen několika kul-
turními vystoupeními, při kterých 
se představili studenti uherskohradi-
šťského gymnázia, herci Tomáš Šulaj 
a Pavel Majkus s písněmi z muzikálů 
a také skupina aerobiku Bella Ciao. Ceny 
předávali členové vedení města v čele se 
starostou Stanislavem Blahou.

„K pedagogům cítím velký obdiv a ti 
nejlepší si ocenění určitě zaslouží. Dělat 
tuto práci je mimořádně těžký úkol 
a zdaleka ne každý může v tak náročné 
činnosti uspět. Učitelé, kteří to zvlá-
dají s grácií, s humorem a nadhledem, 
zůstávají žákům a studentům zpravidla 
v paměti po celý život. Do budoucnosti 
jim přeji vše dobré a hodně sil,“ vyjádřil 
se starosta.

Návrhy na ocenění podávají kaž-
doročně ve stanovené lhůtě zejména 
ředitelé, školské rady či pedagogické 
kolektivy škol a školských zařízení zří-
zených městem. Dále to mohou být čle-
nové Komise pro oblast vzdělávání Rady 
města Uherské Hradiště, ale i ostatní 
pedagogická i nepedagogická veřejnost.

Město je zřizovatelem šesti základ-
ních škol. Z mateřských škol je deset 
škol sloučeno v jeden právní subjekt 
s názvem Mateřská škola Uherské 
Hradiště – Svatováclavská. Další dvě 

mateřské školy (na Větrné a v Jarošově) 
jsou součástí sloučených subjektů 
základních škol. - JP -

Seznam oceněných
Výrazná pedagogická osobnost 
1. Ivona Kočířová, učitelka, 
MŠ Svatováclavská
2. Eva Križanová, učitelka, 
MŠ Svatováclavská
3. Mgr. Šárka Pagáčová, 
učitelka 1. stupně, ZŠ Sportovní
4. Mgr. Jan Remeš, učitel 2. stupně 
a zástupce ředitele, ZŠ UNESCO
5. Ing. Gabriela Řádková, 
učitelka 2. stupně, ZŠ a MŠ Větrná
Vynikající začínající 
pedagogický pracovník 
1. Bc. Anežka Dohnalová, 
učitelka, MŠ Svatováclavská
2. Mgr. Andrea Donátková, 
učitelka 1. stupně, ZŠ Za Alejí
3. Mgr. Pavla Holomková, 
učitelka, MŠ Svatováclavská
4. Mgr. Martin Janečka, 
učitel 2. stupně, ZŠ UNESCO
5. Mgr. Markéta Kramárová, 
učitelka 1. stupně, ZŠ Za Alejí
6. Mgr. Jana Urbancová, učitelka 1. 
stupně, ZŠ a MŠ Větrná

Ocenění za dlouhodobý přínos 
1. Helena Prchlíková, učitelka 
mateřské školy, ZŠ a MŠ Jarošov
2. Mgr. Eva Tomaštíková, 
učitelka 2. stupně, ZŠ Sportovní
Pedagogičtí pracovníci zařízení 
ostatních zřizovatelů 
1. Mgr. Romana Gajdošíková, 
učitelka, ZŠ a MŠ Šafaříkova
2. Mgr. Karel Jindra, 
učitel, OA, VOŠ a JŠ
3. Mgr. Kateřina Kuncová, 
učitelka, Gymnázium
4. Ing. Tereza Přikrylová, 
učitelka, OA, VOŠ a JŠ
5. Eva Pummerová, učitelka, SŠPHZ
6. Jaromíra Slívová, učitelka, SUPŠ
7. Mgr. Jana Skříčková, 
učitelka, OA, VOŠ a JŠ
8. Mgr. Olga Strašáková, učitelka, ZUŠ
9. Mgr. Marie Šiková, učitelka, SŠPHZ
10. Mgr. Jakub Tomala, učitel,  
Gymnázium
Dobrovolní pracovníci 
s dětmi a mládeží 
1. Dagmar Čechmánková, 
cvičitelka, T. J. Sokol
2. Martina Škrabalová, 
externí pracovník – cvičitelka, DDM

 - JP -

Výrazná pedagogická osobnost.

Vynikající začínající pedagogický pracovník.

Pedagogičtí pracovníci škol ostatních zřizovatelů.

Ocenění za dlouhodobý přínos v pedagogické praxi.
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Dětské hřiště ve Smetanových sadech se dočká obnovy, dostane novou moderní podobu

Velmi často využívané dětské hřiště 
ve Smetanových sadech se dočká 
celkové obnovy. Na místě zastara-
lých prvků z akátového dřeva, jejichž 
životnost už je za hranicí únosnosti, 
vyroste nové moderní a materiálově 
odolné hřiště pro 21. století. Moderni-
zace probíhá i na dalších hřištích ve 
městě.

Současné dětské hřiště ve Smetano-
vých sadech s dřevěnými herními 
prvky již neodpovídá technickým 
normám a herní prvky jsou po revizi 
určeny k odstranění. Po obnově rodiče 
s dětmi tyto prostory ani nepoznají, 
na novém hřišti najdou nejen na 
pohled hezké, ale také vysoce funkční 
a odolné prvky z nerezové oceli 
a recyklovaného plastu. Většina dopa-
dové plochy bude tvořena pískem, 
u dojezdů skluzavek budou z bezpeč-
nostních důvodů umístěna pryžová 
kola.

Dětské hřiště bude rozděleno do zón 
pro všechny věkové skupiny dětí. Pro 
děti do tří let bude k využití pískoviště 
s bagrem, vodopád a stolek pro hru 
s vodou a pískem, na hřišti bude i toči-
dlo pro batolata a houpadla. Dětem 
do šesti let bude určena dětská věž 
s nízkými skluzavkami, hudebními 
a interaktivními prvky, skluzovou 
tyčí a dětskou houpačkou. Starší děti 
budu mít k dispozici dvojitou věž, 
která nabízí jedinečnou škálu aktivit: 
otevřenou a uzavřenou skluzavku, 
lanové prvky, požární tyč, houpací sítě 
či balanční most. Všechny děti pak 
budou moci využívat trojhoupačku 
s hnízdem, kolotoč a prolézací tunel 
zabudovaný ve valu se třemi vstupy.

 „Dětské hřiště v parku Smetanovy 
sady znají všichni rodiče, kteří se 
svými dětmi tráví čas v centru města. 
O nutnosti jeho obnovy jsme věděli 
delší dobu a nyní všem dětem a rodi-
čům, kteří do parku chodí, konečně 
dopřejeme vysoký komfort. Klíčovým 
záměrem je, aby zastaralé a dnes již 
nefunkční a nevzhledné dřevěné 
prvky nahradily atraktivní, důmyslné 

a funkční atrakce a hřiště se stalo 
oázou her, odpočinku a odreagování 
pro všechny. Před několika lety jsme 
si řekli, že chceme do parku přivést 
občany, aby splňoval svou roli rela-
xační zóny, a obnova hřiště je jednou 
za zásadních změn, které k tomu 
mohou přispět,“ sdělil starosta Stani-
slav Blaha. Nové hřiště přijde město 
na 6,1 milionu korun. Práce začnou po 
skončení letošní Letní filmové školy. 

Nové houpačky 
i lezecká stěna
Nově vybavené a upravené hřiště 
najdete i na ulici Svatováclavská. 
Děti zde mají novou trojhoupačku 

s hnízdem, houpadlo v podobě liš-
tičky, kládovou houpačku i důmyslnou 
lezeckou stěnu.

„Na Svatováclavské schází ještě 
opravit pískoviště, skluzavku 
a lavičky, na ty dojde v další fázi,“ 
slíbil místostarosta Čestmír Bouda. 
Na dětském hřišti ve Štěpnicích, za 
blokem 1165, přibyla houpačka-hnízdo 
a budou sem instalovány lavičky. 
„Nové lavičky dlužíme ještě například 
dětskému hřišti v Míkovicích, netrpě-
livě čekáme na jejich dodávku,“ dodal 
místostarosta.

 V průběhu jara byly doplněny 
herní prvky také na další dětská 
hřiště: nové točidlo mají děti k dis-
pozici na hřišti na Pastýrně a v ulici 
Vladislava Vaculky, nejmenší děti si 
zase mohou užívat nové skluzavky 
na hřišti v Kunovském lese. Velkou 
revitalizaci plánuje město na dětském 
hřišti v ulici Bedřicha Buchlovana a na 
sportovním asfaltovém hřišti na Moj-
míru vznikne moderní pryžová plocha 
pro různé typy sportů. Jak město od 
loňského roku avizuje, vysloužilé 
dřevěné herní prvky budou postupně 
demontovány, některé budou nahra-
zeny letos, některé později. 

 „Není v našich silách zvládnout 
všechna hřiště v jeden čas a pro-
síme tedy o trpělivost. Obracíme 
se na občany také s prosbou, aby se 
v případě nalezení závadného her-
ního prvku, který nebyl opraven či 
demontován, obraceli na odbor správy 
majetku města, případně aby využili 
aplikaci Zlepši své město. QR kód 
s odkazem na aplikaci se nachází na 
každém provozním řádu dětského 
hřiště,“ požádal místostarosta Bouda.

V posledních letech se z mnoha 
původních, polorozpadlých a nedo-
statečně vybavených plácků napříč 
městem stala špičkově vybavená 
hřiště, která jsou ze strany veřejnosti 
velmi oblíbená a využívaná. Jedná se 
například o hřiště Na Splávku, v Basti-
onu, Kunovském lese, u škol za Alejí 
a Větrná, na Hliníku, na Hraničkách 
a mnoha dalších místech.  - JP -

Smetanovy sady.

Proměny hřišť pokračují

Svatováclavská.

Štěpnická.
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Odběr elektrozařízení má výrazně pozitivní dopad na ochranu životní prostředí

78 tun starého elektra určeného ke 
zpětnému odběru a recyklaci odevzdali 
za rok 2021 jen do sběrných dvorů oby-
vatelé Uherského Hradiště. Na každého 
obyvatele tak připadají více než tři 
kilogramy vysloužilých spotřebičů.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení život-
ního prostředí, které na základě dosa-
žených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.
„Výsledek jednoznačně prokázal, 
že zpětný odběr elektrozařízení 
má značný význam pro svůj vysoce 
pozitivní dopad na životní prostředí. 
Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně 
přispívají k ochraně životního pro-
středí, si zaslouží obrovský dík,“ kon-
statoval starosta města Stanislav Blaha.

Sběr starého elektra přispívá 
k úspoře ve spotřebě elektřiny a pro-
dukci skleníkových plynů, celosvě-
tově napomáhá omezení těžby ropy 
a železné rudy, recyklací je pak pokryta 
i část dodávek mědi nebo hliníku pro 
průmyslovou výrobu.

Město se tak díky svým obyvatelům 

podílelo na úspoře produkce CO₂  
o 917,92 tun. Pro zajímavost, stejné 
množství CO₂ pohltí 354 smrků. Nebylo 
nutné vytěžit 45 737,51 litru ropy.  
Z tohoto množství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta na cestu z Prahy 
do Brna po dálnici D1, a to 1711krát. 
Došlo také k úspoře 470 831,12 kWh 
energie. To je asi stejné množství, jako 
kdybychom 470 000krát spustili cyklus 
myčky na nádobí. Podařilo se recyklo-
vat 44 913,87 kg železa. Toto množství 
recyklovaného železa by bylo možné 
použít pro výrobu 1841 ks nových pra-
ček, bez nutnosti těžby železné rudy. 

Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
podařilo získat 1 582,58 kg mědi, což 
by postačilo pro ražbu 281347 1€ mincí, 
nebo 1 920,73 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 128 049 plechovek o objemu 
0,33 litru.

„Potěšující čísla ohledně recyklace 
starého elektra pro město znamenají 
hodně. Tou hlavní věcí je samozřejmě 
ekologický efekt, druhou pak motivace 
pro občany ještě více využívat možnosti 
odevzdat odpad bezplatně do sběrných 
dvorů. Stále jsou zde velké rezervy, 
nejrůznější elektro se válí u kontejnerů 
co chvíli, pořád je co zlepšovat. Děku-
jeme všem, kteří vozí odpad do sběr-
ných dvorů,“ vyslovil se místostarosta 
Čestmír Bouda. 

Kromě sběrných dvorů mohou lidé 
v Uherském Hradišti elektroodpad 
celoročně vhazovat do speciálních 
kontejnerů rozmístěných po městě 
nebo využít pravidelného přistavo-
vání velkoobjemových kontejnerů na 
objemný, kovový a elektro odpad, které 
zavedla radnice od roku 2018. Celkem 
odevzdají občané města ročně až 200 
tun elektroodpadu. - JP -

Spotřebiče k recyklaci.  Foto: Elektrowin

O plánovaných odstávkách elektřiny můžete být informováni s předstihem

Poměrně často se lidé obrací na městský 
úřad s žádostmi o informace ohledně 
plánovaných odstávek elektřiny. Víme, 
že odstávky elektřiny nejsou příjemné 
a mohou s sebou přinášet řadu kompli-
kací.  Abyste se jim vyhnuli, jsou včasné 
informace zásadní. 

„Město Uherské Hradiště uveřejňuje 
oznámení o plánovaném přerušení 
dodávky elektřiny na své úřední desce, 
jak mu ukládá zákonná povinnost. Pro-
tože však víme, že orientace na úřední 
desce může být pro někoho složitější 
a nemusí vyhovovat každému, přistou-
pili jsme nad rámec našich zákonných 
povinností k rozšíření informovanosti 
občanů o výlukách elektřiny elektronic-
kou cestou,“ informoval tajemník úřadu 
Josef Botek.

Jakými způsoby a co nejjednodušeji 
získávat od provozovatele distribuční 
sítě elektřiny aktuální oznámení 
o plánovaných odstávkách elektřiny ve 
vašich odběrných místech? Můžete je 
mít přímo v mobilu nebo e-mailu. Navíc 
jsme na web města do sekce Zajímavé 
odkazy umístili speciální banner, který 
rovněž vede k požadovaným informa-
cím. 

Jak se tedy můžete dozvědět o odstáv-
kách elektřiny?
1. Zákaznický portál  Distribuce24
V zákaznickém portálu Distribuce24 
si můžete sami vybrat, jak chcete být 
o odstávkách informováni. Bude to 
jedním z těchto tří způsobů: SMSkou, 
e-mailem, zprávou do datové schránky.
Do svého účtu v portálu Distribuce24 se 

jednoduše zaregistrujete a nastavíte si 
kontakty pro upozornění.
2. Mobilní aplikace
Nainstalujte si aplikaci Distribuce, 
přidejte své odběrné místo a oznámení 
o plánovaných odstávkách se vám vždy 
zobrazí přímo v mobilu.
Aplikaci Distribuce najdete v App Store 
i v Google Play, poznáte ji podle loga 
distribuční společnosti eg.d.
3. Informační banner na webu města 
mesto-uh.cz
Po rozkliknutí banneru společnosti 
eg.d, který najdete ve spodní části 
hlavní strany webu, a zadání názvu 
města do vyhledávače se dozvíte infor-
mace o aktuálních odstávkách elektřiny 
na území města či více o plánované 
odstávce. - MÚ - 

Proč recyklovat elektrospotřebiče?
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Představujeme partnerská města Uherského Hradiště. Druhé zastavení je v Německu

Naše partnerské město Mayen se 
nachází ve spolkové zemi Porýní-Falz 
necelých 40 km od krajského města 
Koblenz. Okolní krajina je tvořena 
vyhaslými sopkami, kouzelnými lesy 
a ohraničena také dvěma významnými 
řekami – Moselou a Rýnem. Mírné 
klimatické podmínky předurčily 
zdejší osídlení, jehož historie sahá do 
doby Římské říše, podle legend až ke 
Keltům. Od konce 3. století až do stře-
dověku zde působily hrnčířské dílny, 
jejichž produkce byla známá po celé 
Evropě. Mayen se již v dávné minulosti 
proslavil rovněž zpracováním čediče, 
z něhož se po staletí vyráběly mlýnské 
kameny a také sarkofágy. Poprvé je 
Mayen zmiňován v roce 1041, v závěru 
13. století obdržel městská práva.

Zájemce o historii zaujmou výstavy 
v městském muzeu, které se nachází 
v dominantě města – Jenovéfině hradu 
(Genovevaburg). Štoly v břidlicové 
skále pod hradem vyprávějí příběh 
ochranného bunkru a zároveň tvoří 
zázemí pro břidlicový důl se starými 
nákladními auty, obrovskými „kráče-
jícími“ bagry a těžkými sbíječkami. 
Pozůstatkem lomů a těžby čediče je 
zážitkový svět Grubenfeld v Muzeu 
Eifel, v němž se návštěvníci seznámí 
s historií pohoří či spíše vrchoviny 
Eifel a jeho obyvatel.

Ve městě se nachází celá řada 
kulturních památek, kostel sv. Kle-
menta ze 14. století, pozůstatky 

městského opevnění, které tvoří 
kamenné zdi vysoké 8 až 12 metrů, 
dvě dochované městské brány a dvě 
věže. K pamětihodnostem náleží také 
stará radnice na hlavním náměstí či 
pozůstatky pozdně římské pevnosti na 
vrchu Katzenberg.

Město žije bohatým kulturním 
životem, od června do srpna se konají 
Hradní slavnosti, během nichž se 
na jevišti v areálu hradu vystřídají 
divadelní soubory, jejichž inscenace 
každoročně přilákají mnoho milovníků 
divadelního umění. Letos bude uve-
deno kompletní dílo Williama Sha-
kespeara. V další historické památce, 
Staré věznici, se konají výstavy a diva-
delní představení, určená především 
mladým lidem. Pravidelně se ve městě 
konají výroční trhy a nejrůznější 
festivaly, zaměřené na gastronomii. 
Jednou z nejvýznamnějších akcí je 
Lukasmarkt, který patří k největším 
lidovým slavnostem v Porýni-Falci. 
Během devíti dnů navštíví Mayen 250 
až 300 tisíc lidí. Od počátku 15. století 
se koná v týdnu kolem 18. října, kdy je 
slaven svátek sv. Lukáše. Letošní již 617. 
ročník se uskuteční od 15. do 23. října.

Okolí Mayenu nabízí nepřeberné 
množství zážitků. Zájemci o stře-
dověkou historii mohou navštívit 

středověký náhorní hrad Eltz, který 
byl postaven na počátku 12. století. 
Je jedním z mála hradů na levém 
břehu Rýna, které nebyly nikdy 
vypleněny. Více než 800 let je ve 
vlastnictví hrabat z Eltzu. Budete-
-li mít štěstí, průvodcem vám bude 
současný vlastník hradu. Ve vzdá-
lenosti necelých 12 km od Mayenu 
stojí starobylý benediktinský klášter 
Maria Laach s nádhernou trojlodní 
bazilikou. Mniši zde provozují hotel, 
sochařskou, truhlářskou a kovářskou 
dílnu, včetně odlévání zvonů, pěstují 
ovoce a léčivé byliny a vyrábějí z nich 
přírodní produkty.

Rozmanité turistické stezky v okolí 
Mayenu nabízejí putování lesem, 
údolími s malými potůčky a studán-
kami a v neposlední řadě úchvatné 
panoramatické výhledy. Bohatá je také 
nabídka dobře značených cyklotras, 
určených rodinným výletům, cyklistice 
ve vulkanickém parku, nebo náročné 
časovkářské trasy.

Mayen a jeho okolí je také krajem 
vína. Strmé svahy osázené vinicemi 
klesají do údolí Mosely, zde se rodí nej-
lepší ryzlinky známé po celé Evropě. 
Vydejte se do partnerského města 
a prožijte zde nezapomenutelné dny, 
určitě nebudete litovat.

Město Mayen – pohled na náměstí.  Foto: město Mayen 

Pozvánka do Mayenu

Jenovéfin hrad.  Foto: město Mayen 
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Ocenění pro lidové tvůrce v červnu obdrží Helena Lakosilová, Adéla Volná a Marie Slaníková

Kdo letos získá Cenu Vladimíra Boučka?

Lidová řemesla – znáte je od praro-
dičů, z jarmarků, z folkloru nebo 
také umění. Jsou mimořádně důle-
žitým prvkem kultury a společnosti 
a je nutné zachovávat je pro další 
generace. Také proto město Uherské 
Hradiště každoročně oceňuje lidové 
tvůrce Cenou Vladimíra Boučka. Kdo 
jsou letošní nositelé tohoto ocenění?

Cenu Vladimíra Boučka pro zacho-
vání a rozvoj lidové umělecké výroby 
udělili letos uherskohradišťští zastu-
pitelé Heleně Lakosilové za šití krojů 
a Adéle Volné, která se zaměřuje na 
práci s kameninou a hrnčinou. Čestné 
uznání připadlo paní Marii Slaníkové 
za celoživotní práci pro folklorní 
soubory v Uherském Hradišti v oblasti 
šití a péče o kroje. Slavnostní předá-
vání ocenění připravuje město na 7. 
června.

Cena Vladimíra Boučka je udělována 
každoročně už od roku 2005 lidem, 
kteří udržují a zachovávají při své 
činnosti znalosti a dovednosti nutné 
pro provozování tradičních lidových 
řemesel a kteří výsledky své činnosti 
prezentují na veřejnosti při konání 
jarmarků tradiční rukodělné výroby 
v Uherském Hradišti, při událostech 
pořádaných Slováckým muzeem a při 
jiných podobně zaměřených akcích. 

O čtyři roky později začalo město 
Uherské Hradiště udělovat při Ceně 
Vladimíra Boučka také čestné uznání. 
Získávají je osobnosti, které nejsou 
přímým nositelem řemesla, ale na 
zachování a rozvoji umělecké výroby 
se podílí. Návrhy na udělení ceny 
a čestného uznání navrhuje Komise 
pro výběr oceněných Cenou Vladimíra 
Boučka pro zachování a rozvoj lidové 
umělecké výroby, která je jmenována 
radou města. 

Helena Lakosilová
Žije ve Vážanech a pochází z rodiny, 
která má krejčovské řemeslo v krvi po 

několik generací. Vyučila se krejčovou 
v Oděvním podniku Prostějov a po 
vyučení nastoupila do OP Prostějov, 
závodu Uherské Hradiště, lidově 
zvaného Hanačka. V roce 1982 odešla 
z OP Prostějov do krojového oddělení 
družstva Slovač.

V roce 2004 si Helena Lakosilová 
založila samostatnou živnost a v dílně 
ve svém rodinném domě ve Vážanech 
se věnuje šití krojových součástek pro 
celé široké okolí. Pro jednotlivce šije 
hlavně sváteční a obřadní formu krojů 
užívanou při hodech, prvním svatém 
přijímání či svatbě. 

Ve velké míře se na ni stále obracejí 

Helena Lakosilová. Marie Slaníková.  Adéla Volná. 

Helena Lakosilová oblékala snad všechny soubory na Uherskohradišťsku.  Foto: archiv
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Adéla Volná pracuje s keramikou.  Foto: archiv

soubory, pro které šije krojové styli-
zace a rekonstrukce určené pro jevi-
štní prezentaci folklorního materiálu. 
Nejvíce zhotovuje krojové součástky 
z oblasti Uherskohradišťska, ale také 
z Veselska, Strážnicka, Podluží či Hor-
ňácka. Šila však i kroje ze Slovenska 
či Hané.

Na Uherskohradišťsku prakticky 
není soubor nebo muzika, jejíž 
některé krojové součástky by nevyšly 
v dílny Heleny Lakosilové, která se šití 
krojů věnuje nepřetržitě více než 40 
let. Své řemeslo ovládá na mistrovské 
úrovni.

Adéla Volná 
Adéla Volná z Bánova se zaměřuje na 
práci s kameninou a hrnčinou. Kera-
mice se začala intenzivněji věnovat 
v roce 1999, kdy nastoupila studium 

tohoto oboru na Střední umělecko-
průmyslové škole v Uherském Hra-
dišti. V roce 2004 si s rodiny pomocí 
zařídila v rodinném domě v Bánově č. 
p. 67 svou keramickou dílnu.

V její produkci můžeme nalézt 
především novodobou autorskou 
tvorbu inspirovanou lidovými vzory, 
kterou uplatňuje v nových souvis-
lostech s vnímáním vkusu a potřeb 
současných uživatelů. Náměty pro 
tvorbu nalézá v bezprostředním 
okolí. Do sortimentu jejích výrobků 
patří užitková a dekorativní kera-
mika: dózy, hrnky, džbány, cukřenky, 
medovníky, pohárky, jídelní a čajové 
soupravy, vázy, svícny, nádoby na 
tekutiny, obaly na květiny, zvonky, 

aromalampy, andělé, fontánky a další 
předměty dekorativní a užitkové 
povahy.

Všechny její výrobky jsou vyráběny 
ručně na hrnčířském kruhu. Práci 
Adély Volné můžeme každoročně obdi-
vovat na nejrůznějších jarmarcích, 
včetně těch v Uherském Hradišti. 

Marie Slaníková 
Marie Slaníková z Veselí nad Mora-
vou se vyučila dámskou krejčovou 
v národním podniku Šohaj ve Stráž-
nici. Od roku 1962 začala pracovat 
v družstvu Slovač v Uherském Hradi-
šti jako krejčová.

Od roku 1975 se začala starat o kro-
jový fundus uherskohradišťských 
folklorních souborů fungujících pod 
závodním klubem. V 70. letech byla 
u budování rozsáhlého krojového 
fondu tří souborů, měla na starosti 
„krojárnu“, sídlící tehdy v Lidovém 
domě na Mariánském náměstí.

Kromě běžné každodenní údržby 
krojů a krojových doplňků folklorních 
souborů Kunovjan, Hradišťan, Cimbá-
lové muziky Jaroslava Čecha a dechové 
hudby Hradišťanka sama postupně 
doplňovala krojový inventář. V 80. 
letech pak velmi často spolupracovala 
také se Slovačem v Uherském Hradi-
šti, kde šili větší a náročnější krojové 
komplety pro Hradišťan, Kunovjan 
i taneční složku Cimbálové muziky 
Jaroslava Čecha.

V 80. a hlavně 90. letech tak 
byla Marie Slaníková nezbytnou 
a nepostradatelnou osobou pro chod 

uherskohradišťských folklorních 
souborů a muzik. Byla vždy k ruce při 
vystoupeních i v zákulisí, kdy plnila 
funkci garderobiérky, vlásenkářky 
a kostymérky. S folklorními soubory 
doslova žila. Marie Slaníková byla 
zkrátka nenápadnou, ale o to víc 
důležitou osobou, bez které by si to 
tanečníci a muzikanti souborů neu-
měli představit.

Dodnes je Marie Slaníková aktivní, 
zaměřuje se na lehkou krojovou 
krejčovinu, šije stále pro rodinu 
i folklorní nadšence. Díky pracovi-
tosti, preciznosti, bezmezné ochotě, 
dlouholeté sounáležitosti s uher-
skohradišťskými soubory a jejich 
podpoře byla Marie Slaníková opráv-
něně nominována na čestné uznání 
Ceny Vladimíra Boučka za zachování 
a rozvoj lidové umělecké výroby 
v regionu.

A kde vlastně každoročně udě-
lované ocenění získalo své jméno? 
Vladimír Bouček (1901–1985) byl 
významnou osobností města Uher-
ské Hradiště. Stal se jedním ze 
zakladatelů projektu Ústředí lidové 
a umělecké výroby, formuloval novo-
dobé formy péče o tradiční lidovou 
kulturu.

V posledních letech bylo slavnostní 
předávání Ceny Vladimíra Boučka 
spojeno s udílením titulu Mistr 
tradiční rukodělné výroby Zlínského 
kraje.  Řada oceněných osobností je 
držitelem obou těchto prestižních cen. 
Také v letošním roce se udílení obou 
ocenění uskuteční společně.  - JP -

Marie Slaníková při šití krojů.  Foto: archiv
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Čemu dává radnice přednost 
a v čem bych postupoval jinak 

K Akčnímu plánu rozvoje 
města do roku 2030 
a investicím

Kemp vítězů s olympioniky 
bude i v Uherském Hradišti

Uherské Hradiště se pustilo do rozsáhlé 
rekonstrukce Prostřední ulice. Původně 
měla stát přibližně 20 milionů Kč, kvůli 
zdražování se náklady vyhoupnou 
minimálně o další tři miliony. K tomu 
navíc dalších asi 600 tisíc na bronzové 
plakety zasazené do opravené ulice, 
které budou připomínat historii města. 
Možná pro někoho líbivý krok, ale při-
znám se, že já mám s touto stavební akcí 
několik vážných problémů. 

Jsem přesvědčený, že je tato investice 
v rozporu se skutečnými problémy 
občanů, o jejichž řešení by se vedení 
města mělo starat především. Raději 
bych tyto desítky milionů korun 
investoval do nových parkovacích míst 
či parkovacích domů např. na Východě 
nebo v Jarošově. Obzvláště když vím, 
že dalších 25 milionů Kč město posílá 
na opravu interiéru historické budovy 
současné radnice nebo 11 milionů Kč na 
zpřístupnění a parkování pro turisty 
u Výšiny sv. Metoděje.

Zároveň je smutné, že radnice nijak 
předem neinformovala místní pod-
nikatele. O uzavření snad nejvíce 
frekventovaného místa v Hradišti se 
dozvěděli z médií či sociálních sítí. Ani 
nenavrhla podnikatelům, kteří si zde 
pronajímají městské prostory, alespoň 
symbolické snížení nájmu na dobu, kdy 
je významně odstřihne od zákazníků. 

Jak bych postupoval já? Kdyby přeci 
jen někdy mělo přijít na rekonstrukci 
této prestižní části města, jedním 
z prvních kroků by bylo, že bych pozval 
místní podnikatele a majitele nemovi-
tostí k jednacímu stolu, velmi pozorně 
bych naslouchal jejich připomínkám, 
a hlavně s nimi našel shodu na tom, jak 
této rekonstrukce využít k opravám 
fasád, zavedení jednotného vizuálního 
stylu venkovních reklam, doplnění 
ulice např. o posezení u kaváren apod. 
Určitě by to bylo ku prospěchu všech 
a Prostřední ulice by získala nejen nový 
chodník, ale moha by být skutečnou 
chloubou města. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA
Naplno pro Hradiště, 

Strana soukromníků ČR

Ve sloupku se musím vrátit ke schvá-
lenému Akčnímu plánu (AP) města na 
příštích 9 let. Je to jeden z dokumentů, 
který, pár měsíců po vydání, ztrácí 
na aktuálnosti. Zároveň je i jakýmsi 
manifestem radniční koalice (ODSky, 
Kruhu, Topky a lidovců) a jejich priorit. 
Jestliže je v jejich plánu v dalších 9 letech 
postavit jen 19 nových nájemních bytů, 
tak je to úplný ústřel mimo. Na straně 
druhé, jejich voličům to viditelně nevadí 
a já, i když s tím absolutně nesouzním, 
jejich vůli respektuji. Jenže s potřebami 
většiny lidí to má pramálo společného. 
Valí se na nás drahota nevídaných roz-
měrů a ta vše zbrzdí. 

Jen pro představu: jestliže byl AP 
schválen se souhrnem investic města 
do roku 2030 přesahujících 2,5 mld. 
korun, což představuje asi 280 milionů 
kapitálových výdajů ročně, tak inflace 
od minulého dubna po květen 2022 
lidem „ukradla“ téměř 18 % úspor (či 
hodnoty peněz) a jen letmým propočtem 
dojdeme k tomu, že z 280 mil. plánova-
ných výdajů jsme reálně jen za pouhý 
rok ztratili minimálně 40 milionů. A to 
je teprve začátek, protože ceny klíčo-
vých energií a vstupů ještě násobně 
porostou. K tomu ČNB zvyšováním 
úrokových sazeb přiložila pod kotel, 
protože si mylně vykládá, že růst inflace 
má příčinu doma, nikoliv v zahraničí. 
Příští půlrok ukáže, jak se mýlili. A to 
i přesto, že srovnávací cenová základna 
už ve druhé polovině minulého roku 
byla vysoká. 

A jak to vše souvisí s městem? Abso-
lutně. Skokově zdraží nájmy a energie, 
lidé omezí služby a budou se poohlížet 
po dostupnějším bydlení. Ale ono není, 
protože ten, kdo ho může poskytnout, 
tedy obec, s tou samou a stále stejnou 
radniční koalicí, za posledních 15 let 
byty jen prodávala, nikoliv budovala. 

Nemyslím si, že současní radní se 
k tomu postaví čelem. Ale nová radniční 
koalice bez ohledu na složení to bude 
muset jistě změnit. Jan Zapletal, Ph.D., 

Nestraníci pro Hradiště

Ve spolupráci se Sportovišti města 
Uherské Hradiště zavítá o letošních 
prázdninách poprvé na náš Atletický 
stadion Dany Zátopkové pětidenní 
sportovní příměstský tábor Kemp 
vítězů. Pod vedením olympioničky 
Denisy Helceletové se uskuteční od 15. 
do 19. srpna. Projekt pod patronátem 
českých olympioniků má už pětiletou 
tradici.

Děti od 1. třídy základních škol až do 
15 let pod vedením zkušených trenérů 
vybíraných Denisou a Adamem Helce-
letovými zažijí týden plný pohybu, roz-
voje mentálních schopností a zdravého 
životního stylu. Přihlášené děti nemusí 
být nutně sportovci či atleti, trenéři  
jsou připraveni kontinuálně pracovat 
s kýmkoliv a přizpůsobí se individuál-
ním potřebám dětí.

„Na programu každého dne jsou 
nachystány bloky tréninků. Učíme 
děti správně hýbat svým tělem, a to 
vše zábavnou formou soutěží a her. 
Dbáme na individuální přístup maxi-
málně osmi dětí na jednoho trenéra. 
Sama pak dohlížím na každé dítě,” říká 
šéftrenérka kempu Denisa Helceletová, 
která ještě s příjmením Rosolová slavila 
úspěchy na mistrovství světa či Evropy 
jako běžkyně na 400 metrů překážek.

Právě na individuálním přístupu si 
organizátoři kempu zakládají, a proto 
je kapacita omezena pouze 40 místy. 
Pokud chcete vaše dítě svěřit do rukou 
profesionálních trenérů a olympio-
niků, máte možnost jej registrovat na 
webových stránkách www.kempvi-
tezu.cz. - SUH -

Názory zastupitelů | Informace 
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Současný název nese dříve samostatná obec od roku 1952. Do té doby to byla Derfle

Území Sadů, dnešní části města 
Uherského Hradiště, bylo význam-
ným sídlem již v 9. století, kdy se na 
zdejší Výšině sv. Metoděje rozkládalo 
církevní centrum Velkomoravské říše 
s kostelem ve tvaru kříže, následně 
doplněné srubovým sídlištěm v sever-
ním a dřevěnou obytnou halovou 
stavbou v jižním prostoru návrší. 
V konečné podobě byl tento křesťan-
ský areál podle současných archeolo-
gických poznatků tvořen souborem 
zděných kostelních staveb, obytným 
sídlištěm a rozsáhlým pohřebištěm.

Ze 13. století zde máme stavebně-
-historicky doložen už dnešní sadský 
kostel, zmiňovaný ve falsu z roku 1247, 
jímž Oldřich Korutanský odevzdal 
velehradskému klášteru „kapli Popo-
vice ležící na vrchu proti Kunovicím, 
vystavěnou k poctě ... Panny Marie 
s patronátním právem a vším příslu-
šenstvím“.  Zmíněná kaple či kostel 
byly pak sídlem kunovické farnosti až 
do počátku 16. století. Znamená to, že 
i zdejší území bylo v té době součástí 
městečka Kunovic.

K zásadní změně došlo v průběhu 15. 
století. Snad v důsledku česko-uher-
ských válek, změněných vod-
ních poměrů či jiných nám 
neznámých příčin došlo 
k oddělení sídel na pra-
vém břehu řeky Olšavy 
a vzniku dvou nových 
„vísek“ – vesnice Vésky 
na místě Horních 
Míkovic, připomínané 
v roce 1463, a vesnice 
Derfle. Ta se poprvé na 
historické scéně objevuje 
v zápise zemských desek v roce 
1497 již jako samostatná ves včetně 
zvláštního pojmenování.

Ze situace celkem zřetelně vyplývá, 
že sídliště s kostelem na pravém břehu 
Olšavy bylo ve 13. až 15. století ved-
lejší součástí Kunovic, od kterých se 
odloučilo nedlouho před uvedeným 
datem a získalo pojmenování podle 
německého Dörfel, tedy Vesnička, 
Víska. V důsledku této změny mimo 

jiné došlo k výstavbě nového kostela sv. 
Petra a Pavla v centru Kunovic, který 
tak musel nahradit ztracený chrám 
Narození Panny Marie za Olšavou. 

K církevnímu rozdělení napomohla 
i tehdy začínající reformace 

na východní Moravě.
Vesnice Derfle pak 

v následujících sta-
letích už žila svým 
svébytným životem 
v rámci kunovického 
panství a později uher-

skoostrožského vel-
kostatku. Vlastní obecní 

samosprávu dokládá např. 
její nejstarší pečeť z roku 1682, 

na které najdeme půlměsíc, osmicípou 
hvězdu a opis – PECET * DIEDINI * 
DERFLE – 16 * 82.

V roce 1827 měla obec 71 popisných 
čísel s 321 obyvateli, kromě kostela zde 
byla fara, škola, dům obecního pas-
týře, dům pro ubytování důstojníků, 
jeden mlynář, 34 gruntovníků a stejně 
tolik domkářů s poli. Centrem obce 
byly dnešní ulice Spálená, Vřesová, 

Za Dědinou, Malostranská, Na Kopci 
a část Solné cesty. 

Ještě jednou se tato vesnice zapsala 
zvláštním způsobem do zdejší historie, 
a to po druhé světové válce, kdy vše-
obecný odpor ke všemu německému 
vedl místní činitele ke změně názvu 
obce. Ve vyhlášené anketě se mezi 
obyvateli objevovaly návrhy od Mari-
ánského údolí až po Stalinov. Nakonec 
zvítězilo pojmenování Sady po jedné 
z místních pozemkových tratí. Od roku 
1952, tedy již 70 let, nese obec – a od 
roku 1960 městská část Uherského 
Hradiště – toto nové pojmenování. 

Původní jméno však zcela nezaniklo, 
udržuje se nadále v místní tradici. 
V Mařaticích nese například jedna 
z ulic, vedoucí k Sadům, název Der-
flanská. V sedmdesátých a osmdesá-
tých letech minulého století existovala 
v Sadech cimbálovka Derflan. Dnes tu 
působí spolek na podporu společen-
ských událostí Derfla klub, založený 
v roce 1996, či Mužský pěvecký sbor 
JMF Derfla, který uvedli v život místní 
vinaři roku 2009. Jiří Čoupek

Kostel Narození Panny Marie v Sadech a okolní vinohrady.  Foto: Vinařství Medek

Několik výročí místní části Sady
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Slovácko vybojovalo MOL Cup a ze 4. místa Fortuna:Ligy míří do Evropy

Vzpomínka na Josefa Panáčka, olympijského vítěze z Montrealu

V posledním kole základní části For-
tuna:Ligy hostilo Slovácko 20. dubna 
Liberec. Byl to zápas mnoha šancí, ale 
branky padaly jen z penalt (obě promě-
nil Jurečka) a výsledek 2:0 znamenal 
upevnění 4. místa v tabulce a účast 
v evropských soutěžích.
Nadstavbové boje začaly v Plzni, utkání 
mělo vyrovnaný průběh, Viktorka 
dala všechny tři branky po obranných 
chybách Slovácka, za které z penalty 
skóroval Ciciliu. 

Utkáním dvou různých poločasů 
byl následný zápas doma s Baníkem – 
hosté vedli v poločase, ale po přestávce 
nastoupilo jiné Slovácko, do útoku 
s Václavem Jurečkou, který třemi bran-
kami rozhodl střetnutí a dostal se do 
čela tabulky střelců.

Výsledek zápasu na Slavii 0:3 neod-
povídal průběhu – první branku jsme 
domácím doslova věnovali, pak nepro-
měnili tři vyložené šance a Pražané 
trestali. Otevřenou hru Slovácka ocenil 
na tiskovce i trenér Trpišovský. 

Ve středu 4. května se mělo hrát 
v Uherském Hradišti finále MOL Cupu 
se Spartou Praha, dvouhodinová průtrž 
mračen to však znemožnila. Zápas byl 
odložen na 18. května, kdy slovácký tým 
triumfoval 3:1 a získal pohár. K tomuto 

významnému úspěchu a ke zhodno-
cení sezóny se vrátíme v příštím čísle 
zpravodaje.

Mezitím Slovácko odehrálo se Spar-
tou ještě jedno „nadstavbové“ střetnutí 
v Praze 11. května. Bylo pikantní tím, 
že místo odvolaného trenéra Sparty 
Vrbu vedl mužstvo šéf béčka Horňák. 
Sparta vedla gólem z penalty, ale druhý 
poločas byl zcela v režii Slovácka, které 
nastoupilo v kombinované sestavě: nej-
prve vyrovnal po krásné kombinační 

akci Patrik Holzer a vítěznou branku 
vstřelil lobem z hranice vápna Marek 
Havlík. Přitom minimálně další čtyři 
vyložené příležitosti nebyly využity. 
Generálka na finále poháru tak pro-
běhla úspěšně.

V posledním zápase 15. května ještě 
Slovácko porazilo Hradec Králové 3:0. 
(Po uzávěrce ZUH porazilo Slovácko 
18. 5. ve finále MOL CUPu Spartu 3:1! 
K mimořádnému úspěchu se vrátíme 
v červencovém vydání.) - MP -

Fotbalové okénko

Fotbalisté Slovácka pózují s vítězným pohárem MOL Cupu.  Foto: Miroslav Potyka

Výrazná sportovní osobnost Slovácka, 
olympionik Josef Panáček, zemřel letos 
5. dubna.
Jméno a osobnost Josefa Panáčka, 
olympijského vítěze z Montrealu, jsou 
úzce spjaty s Uherským Hradištěm 
a okolím. Narodil se v roce 1937 a žil ve 

Starém Městě, po nějakou dobu po roce 
1970 pak i v Uherském Hradišti-Sadech 
a nakonec si postavil domek na Salaši, 
blízko svých milovaných lesů a střel-
nice. Proslavil se zejména jako olym-
pijský vítěz ve střelbě na skeet v Mon-
trealu v roce 1976, přitom sportovní 

střelbou se začal zabývat až ve svých 
třiceti letech. Za slavnou medaili (naše 
republika jich zase tolik neměla) dostal 
odměnu dvacet tisíc korun (později ještě 
jednou), což nebylo, jak uváděl, „ani na 
pořádnou škodovku…“.   - MP -
 Foto: 3x z archivu Miroslava Potyky
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Stará Tenice 1131
Uherské Hradiště
www.nabytekrosenberg.cz
Tel.: 603 214 086

Nábytek ROSENBERG český nábytek pro všechny
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Klub kultury zve na zbrusu nový festival
Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Víno buchty mák
Víno buchty mák, to je zcela nový 
festival, určený široké veřejnosti – 
a pozor, zdarma! Jeho první ročník 
se uskuteční 4. června na Masary-
kově náměstí v Uherském Hradišti. 
Z názvu zaznívá lehká parafráze na 
víno-ženy-zpěv, což je samo o sobě 
známkou dobré zábavy. Stánky 
nabídnou množství více či méně 
klasických pochutin a výrobků, jak 
jinak než z máku. Vinaři poskytnou 
osvěžení – červené i bílé. Na pódiu 
se vystřídá řada hudebních těles 
a prostor bude také pro představení 
pro děti. 

No!s3 a Inprocess
Festival odstartují mladičké kapely 
fungující pod uherskohradišťskou 
ZUŠ.
9.00 hodin

Šašek Franta a klaun Pepe 
Setkání Franty a Pepeho (David 
Vacke a David Vaculík) na pódiu 
Masarykova náměstí bude čistě 
náhodné. Oba klauni – každý sám – 
přijdou zahrát dětem pohádku. Že 

se ale na jevišti sejdou dva, to Franta 
ani Pepe netuší. Aby všechno dobře 
dopadlo, musejí do nečekané zábavy 
zasáhnout i malí diváci. 
10.15 hodin

Helemese
Kyjovští Helemese jsou chanson-
-punkovým uskupením vycházejícím 
z alternativního pojetí chansonu, 
punku, bluesu i world music. Vyzna-
čují se živelností, energičností, 
nadsázkou a ironií. 
11.30 hodin

Nebe
Indie-pop-rockovou hudební sku-
pinu z Havířova tvoří frontman, 
zpěvák, textař, skladatel a dopro-
vodný kytarista Petr Harazin, sólový 

kytarista a skladatel Štěpán Petrů, 
pianista Tomas Kuluris, baskytarista 
a skladatel Vlastimil Škoda a bubeník 
Adam Matýsek. 
14.00 hodin

RB:ORCH 
Nenechte si ujít skupinu mladých 
talentovaných hudebníků z celé 
České republiky, tvořících smyčcový 
komorní orchestr, založený v roce 
2019 hradišťským rodákem Radkem 
Blahušem.
15.30 hodin

Vinaři, stánkaři
Jako růže mezi trním mezi stánky 
zazáří kreativní Makový svět 
Marcely Šimečkové. Zdraví pro-
spěšné produkty z máku objevíte 
ve stánku BIO-MEK Makový ráj. 
O degustaci vína nebude nouze – 
postarají se o to: Vinařství Dufek, 
Jakubík, Modrá, Šalša a Vinaři 
Mařatice. Zasytí vás sýry a delika-
tesy, placky z pece, makové buchty 
či frgály, smlsnete si na makové 
zmrzlině a žízeň zaženete v mobilní 
Barotéce. 
Masarykovo náměstí, 4. června, 
9.00–17.00 hodin. - ATK -

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Ján Balaj: Krása zachráni svet
Ve středu 8. června v 17.00 hodin bude 
v Galerii Vladimíra Hrocha slavnostně 
zahájena výstava Krása zachráni svet 
slovenského autora Jána Balaje.

Vernisáž 44. ročníku 
fotografické soutěže TSTTT
S radostí si vás dovolujeme pozvat 
na slavnostní vernisáž spojenou 
s udělováním ocenění autorům 

vítězných snímků, 
která se uskuteční 
18. června od 17.00 
hodin v prostorách 
Reduty.
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Knihovna BBB
Do cizokrajných zemí 
a Evropské unie
Beseda s páťáky anglicky, ale taky 
trochu španělsky, turecky, ale 
hlavně evropsky... Do cizokrajných 
zemí jsme se pomyslně vydali s Yasi 
a s Ekin, dobrovolnicemi ze Špa-
nělska a Turecka, které tráví svůj 
čas v uherskohradišťském centru 
Akopolis v rámci projektu Erasmus+. 
Ty představily dětem pátých tříd 
Základní školy TGM a Sportovní 
své rodné země, ale také nejčtenější 
a nejoblíbenější dětské autory či 
pohádkové hrdiny. Přesvědčili jsme 
se, že páťáci jsou zdatní angličtináři, 
téměř nepotřebovali služeb tlumoč-
níka. Zazněla také ukázka španěl-
štiny a turečtiny a nechybělo ani 
české čtení z knihy oblíbené španěl-
ské autorky Elviry Lindo – Manolito 
Brejloun. Třešničkou na dortu byla 
„únikovka“ Expedice Evropa, kterou 
si pro děti připravila Livia Rano-
cha z Eurocentra Zlín. Nakonec si 
všichni zatočili kolem štěstí a s sebou 
si odnesli pěkné ceny. 

Vyhlášení výsledků soutěží 
Píšu povídky, píšu básně 
a Ex-libris 2022
V pondělí 13. června proběhne 
slavnostní vyhlášení výsledků již 
tradičních soutěží Píšu povídky, píšu 
básně… a výtvarné soutěže Ex-libris 
2022. Vyhlásíme také vítěznou třídu 
ve čtenářské soutěži Přečti Hradiště 
– čteme synagogu.

Pasováním prvňáčků na čtenáře 
slavnostně ukončíme celoroční 
společný projekt Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka. Národního 
projektu se účastní první třídy 
všech základních škol našeho města 
a také prvňáčci Základní školy Josefa 
Bublíka v Bánově, základních škol 
z Jalubí, Nedakonic, Polešovic a Mis-
třic. Celkem bude odpasováno 408 
dětí, které získají knihu spisovatelky 
Kláry Smolíkové a fotografa Petra 
Václavka Dubánek a tajný vzkaz.

Prostory oddělení pro děti budou 
celé prázdniny zdobit obrázky 
z výtvarné soutěže Ex-libris 2022.

Setkání s autorkou 
Markétou Pilátovou
Setkání s kroměřížskou rodač-
kou Markétou Pilátovou, autor-
kou mnoha knih nejen pro děti, 
měli možnost si užít žáci 4. tříd 
ze Základní školy Jarošov, TGM 
v Mařaticích a Za Alejí v Uherském 
Hradišti. Autorka představila děj 
své nejnovější knihy – Bába Bedla – 
a mladé posluchače vtáhla několika 
vybranými ukázkami do pouta-
vého děje zasazeného tentokrát do 
konce druhé světové války. Na své si 
přišli také milovníci hub. Dozvěděli 
jsme se, jak ke svému jménu přišla 
muchomůrka, a na závěr jsme si 
jednu origami houbu složili a odnesli 
jako knižní záložku.

Hana Hanáčková získala titul 
Velkomoravský knihovník
Dne 30. března proběhlo kole-
gium SKIP (Svaz knihovníků 

a informačních pracovníků) a regio-
nální organizace SKIP Velká Morava 
udělila naší kolegyni z oddělení pro 
děti Haně Hanáčkové titul Velko-
moravský knihovník za vynikající 
dlouholetou práci s dětmi a pro děti, 
která se odráží v mnoha aktivi-
tách, jako jsou příprava a realizace 
projektů s názvem Noc s Ander-
senem, Hradišťské sluníčko, Setkání 
broučků na Masarykově náměstí, 
Ex-libris – výtvarná soutěž, Pojď, 
pohádko mezi nás.

Kolegyni srdečně gratulujeme 
a děkujeme za udržování dobrého 
jména knihovny a knižní kultury, za 
což byla i mezinárodně oceněna a za 
stále nové nápady na dětské projekty, 
neutuchající elán, lidský přístup 
ke čtenářům i kolegům, laskavost 
a srdečnost, které jsou neodmyslitel-
nou součástí její osobnosti.

Hradišťské sluníčko 
– minifestival k podpoře 
dětského čtení
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana zve malé i velké čtenáře na 
čtený večerníček, od pondělí 13. 
června do pátku 17. června vždy 
v 18.00 hodin. Večerníčkové čepice, 
tříkolky, koloběžky, autíčka vítány! 
V případě deště se večerníčky budou 
číst v knihovně. Vzhledem k opra-
vám synagogy bude místo čtení 
pohádek upřesněno na plakátech 
a na webu www.knihovnabbb.cz.
 - UB -

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz
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Slovácké divadlo pod hvězdami

Léto je za dveřmi a chystá se na něj 
i uherskohradišťská divadelní scéna. 
Na konci června a začátkem prázdnin 
bude hrát mimo své domovské jeviště, 
a to Romea a Julii na Redutě a Jesus 
Christ Superstar na Kolejním nádvoří 
v Uherském Hradišti.

Romeo a Julie opět 
na romantickém nádvoří Reduty
Premiéru si nejslavnější milostný 
příběh všech dob dramatika Williama 
Shakespeara odbyl vloni v červnu 
právě na Redutě. Divadelníci tam ode-
hráli několik zcela vyprodaných repríz. 
Na zimu se pak inscenace uchýlila do 
tepla Slováckého divadla. S přícho-
dem letních večerů se opět stěhuje na 
Redutu.

„Z reakcí diváků víme, že jim 
venkovní prostředí, pomalé stmívání 
a čerstvý vzduch vloni ještě umocnily 
zážitek z už tak krásné inscenace. 
Proto jsme se nemuseli dlouho roz-
hodovat, zda s Romeem a Julií opět 
zamíříme na Redutu,“ vysvětluje 
manažerka Slováckého divadla Jitka 

Honsová s tím, že dvě předprázdninové 
reprízy se odehrají 24. a 29. června 
a vstupenky už jsou v prodeji.

  Zpátky na Redutu se těší i představi-
telka Julie Petra Staňková. „Atmosféra 
letního večera umocněná uvolněností 
diváků vždycky přinese něco nového,“ 
říká s úsměvem. „Byl bych rád, pokud 
by publikum znovu odcházelo s úsmě-
vem na rtech a zároveň slzou na kra-
jíčku,“ dodává František Maňák v roli 
Tybalta.

Jesus Christ Superstar dvakrát 
na Kolejním nádvoří
„Vynikající od začátku až do konce, 
děkuji za fantastický zážitek! Skvělá 
práce, výkony celého Slováckého 
divadla a dokonalá souhra. Co se týče 
hudebního doprovodu, taktéž dokona-
lost sama. Všem muzikál Jesus Christ 
Superstar vřele doporučuji.“

„To byla naprostá bomba, naprosto 
skvěle zazpívané. Klaním se a už se 
moc těším, až to uvidím zas. Jste nej-
lepší.“

Takové a desítky podobných reakcí 

obdrželi protagonisté muzikálu Jesus 
Christ Superstar po loňské koncertní 
předpremiéře. Ta se uskutečnila v čer-
venci v rámci festivalu Slovácké léto 
na Kolejním nádvoří. Vstupenky byly 
tehdy pryč během několika málo dnů, 
a tak se divadlo a festival domluvili 
na další spolupráci. Koncertní verzi 
světově proslulého díla letos společně 
uvedou hned dvakrát, a to 4. a 5. čer-
vence od 17 hodin na Kolejním nádvoří 
v Uherském Hradišti.

„Všechny muzikály, ve kterých jsem 
hrál, byly i činoherní. Ovšem Jesus je 
celý zpívaný, takže si můžeme dovolit 
udělat takovou velkou koncertní show. 
Přestože na koncertě nebudou herecké 
aranže, rozhodně do něj zakomponu-
jeme celý příběh. A samozřejmě silný 
prožitek,“ těší se představitel Jidáše 
herec Tomáš Šulaj.

Vstupenky na koncertní verzi muzi-
kálu Jesus Christ Superstar, kterou ve 
Slováckém divadle nastudoval režisér 
Dodo Gombár, jsou k dispozici na webu 
festivalu Slovácké léto www.slovacke-
leto.cz.  - PK -

Divadelníci se chystají na léto, budou hrát v kulisách města pod otevřeným nebem

Muzikál Jesus Christ Superstar na Kolejním nádvoří.  Foto: Kateřina Nosková

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz
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Slovácké muzeum

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
Zahrada Paula Klee
Výstava Základní umělecké školy 
v Uherském Hradišti, která se rozrůstá 
z prostor Slováckého muzea do přileh-
lého parku a rozkvétá v zahradu variací. 
Obor výtvarný, hudební, taneční 
a literárně dramatický tentokrát inspi-
ruje tvorba Paula Kleea, významného 
malíře, jehož tvorbou prostupuje hudba 
i poezie. Zahrada je místem odpočinku, 
dětských her a ptačích sněmů.
Potrvá do 10. července.

Jako růže. 
Móda 
zrcadlem doby
Výstava představuje 
vývoj měšťanského 
oděvu v období mezi 
lety 1880 až 1925. Převážně 
dámskou garderobu doplňují oděvy 
mužů, dětí, řada dobových módních 
doplňků a spodního prádla. Stranou 
pozornosti nezůstává ani takzvaný 
svéráz, tedy použití výšivky převzaté 
z kroje do stylového módního oblečení.
Potrvá do 7. srpna.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Komentovaná prohlídka 
výstavy Jako růže
Výstavou Jako růže (Móda zrcadlem 
doby) provede autorka Libuše Dufková 
z Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea v Brně.
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, čtvrtek  
2. června v 17.00 hodin. 

Fashion show umprum uh
Galerie Slováckého muzea zve na módní 
přehlídku maturitního ročníku oboru 
oděv Střední uměleckoprůmyslové školy 
v Uherském Hradišti. Prezentovány 
budou práce studentů za celé čtyřleté 
období studia a také kolekce třetího 
ročníku na téma Dotkni se historie 
uměním.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 
103, čtvrtek 16. června v 17.30 hodin, 
vstupné dobrovolné.

Noc s Metodějem
Město Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum a Klub kultury Uherské 
Hradiště zvou na osmou Noc s Metodě-
jem. Ač nedokážeme cestovat v čase, 
můžeme si dobu, ve které žili svatí Cyril 
s Metodějem, čas od času připome-
nout. Doporučujeme vhodný oděv do 

přírody a potřeby na sezení. Program: 
16.30–18.30 hodin: historické odpoledne, 
18.30–19.30 hodin: koncert Sory, 20.00–
21.10 hodin: koncert Petr Bende Trio, 
21.30–22.30 hodin: koncert Akustyk.
Výšina svatého Metoděje, pátek  
17. června 16.30–22.30 hodin. Vstup 
volný. Více informací na www.slovac-
kemuzeum.cz.

S vysvědčením do muzea!
Protože už se pomalu blíží konec škol-
ního roku, těšíme se, že se nám přijdete 
pochlubit svým vysvědčením. Děti 
s vysvědčením se mohou těšit na volný 
vstup, malování na obličej a dílničku 
inspirovanou aktuálními výstavami. 
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, pátek 30. června, 
od 9.00 do 14.00 hodin. Děti s vysvědče-
ním vstup zdarma.

Toulky se Slováckým muzeem
Víte, co všechno se skrývá pod 
názvem Slovácké muzeum? Od 12. do 
14. července jsme si připravili tvořivý 
program na celé dopoledne od 8 do 
12 hodin. Vstupné 150 Kč/den. Mís-
tem každodenního setkání je hlavní 
budova Slováckého muzea, Smeta-
novy sady 179.
Objednávejte u Mgr. Alexandry 
Turečkové, telefon: 734 693 528,  
e-mail: alexandra.tureckova@ 
slovackemuzeum.cz.

Letní příměstský 
tábor mladých muzejníků
I letos je pro děti připraven letní 
příměstský tábor s tematikou malých 
badatelů a muzejníků. Čeká nás 
spousta zábavy, výletů, objevování, 
tvoření, her a nových přátelství. Děti 
poznají zázemí muzea a stanou se na 
pět dní jeho součástí. Tábor je určen 
pro děti od 6 do 12 let. Kapacita je  
15 dětí. 
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, pondělí 15. až 
pátek 19. srpna od 7.30 do 15.30 hodin. 
Objednávejte u MgA. Petry Tomán-
kové, e-mail: petra.tomankova@ 
slovackemuzeum.cz.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.
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Filmy a hudba pod otevřeným nebem
Pětkrát letní kino 
a Dinosauří party navrch
Nová sezóna letního kina v červnu 
přinese humorný animák Croodsovi: 
Nový věk (4. června), komedii Patrika 
Hartla Prvok, Šampón, Tečka a Karel 
(10. června) a mezinárodně oceňovaný 
film Myši patří do nebe (11. června). 
Poté se plátno rozzáří v letním kině 
Koruna, které ve čtvrtek 16. června 
promítne kultovní komedii Samotáři. 
V sobotu 25. června čeká diváky cesta 

do pravěku prostřednictvím americ-
kého filmu Jurský svět, který se stal 
v době svého vzniku letním hitem a je 
lákavou nadčasovou podívanou plnou 
ostrých zubů druhohorních ještěrů. 
Než se pro jeho projekci v areálu 
Letního kina Smetanovy sady setmí, 
vytvoříme tu pravou pravěkou atmo-
sféru na Dinosauří party (od 18.00 
hodin). Vyrobíme si úžasné masky 
a budeme hrát spousty vodních her 

„v kůži“ dinosaurů. Děti mohou vyhrát 
volňásky k návštěvě Aquaparku. 
Letní kino Smetanovy sady, 
4.–25. června.

Přehlídka prací dětí 
ze Šikuly a Hvězdy
Foyer a kavárna kina hostí do 5. června 
výstavu, která představuje výsledky 
prací dětí v kroužcích a dílnách DDM 
Šikula a Městských kin Uherské 
Hradiště za školní rok 2021/22. Dům 
dětí a mládeže Šikula vystavuje foto-
grafie z akcí, táborů a soutěží, ale také 
ukázky prací výtvarných, keramických 
a rukodělných kroužků. Ke zhlédnutí 
jsou práce dětí i dospělých. Městská 
kina výstavu doplnila o výtvarné práce 
vzniklé v nedělních výtvarných dílnách 
Malovásek. V poslední den výstavy, 
v neděli 5. června, se bude od 13.30 
hodin konat akce „Šikula ve Hvězdě“. 
Na ní vystoupí děti ze zájmových útvarů 
DDM Šikula, budete si moci prohléd-
nout živá zvířata z Přírodovědného 
centra Trnka, využít svou fantazii 
v Malovásku a podívat se na filmy, které 
vytvořily děti v Dílnách animace kina 
Hvězda. Na závěr všechny čeká promí-
tání populárního dětského filmu Zpívej 
2 a malé občerstvení.  
Kino Hvězda, 5. června ve 13.30 hodin.

V atriu zahrají The Coffees 
a pražské duo DBLV
Na druhém letošním dvojkoncertu 
v atriu kina Hvězda zahrají v pátek  
24. června od 19.30 hodin The Coffees  
z Uh.Hradiště a pražské duo DBLV. The 
Coffees hrají místy elektronický pop pro-
vázaný jemným hlasem a ostrou kyta-
rou. Kapela je známá spíše na východě 
Moravy a nyní působí v Brně a okolí. 
The Coffe mají české texty, které vám 
svůj význam jen tak nevyzradí. Hudební 
aranže jsou postavené na vintage zvuku 
zaobaleném efekty a synťáky.  Pětice 
spolu působí od roku 2020 a vydala EP 
nazvané Jinotaje. DBLV, to jsou Masha 
(scénograf, femme terrible české slam 
poetry) a Luděk Kazda, (všestranný 
múzický samorost ovládající všemožné 
nástroje). Sehraná dvojice vytváří vlastní 
hity s vizí inovativních gastromelodií 
a zvukových pořadů určených prosto-
rem prezentace. DBLV jsou také častým 
hostem vědecko-fantastického hudebně 
dramatického pořadu Shitparáda, vysíla-
ného pravidelně na radiu Streetculture. 
Jejich snem je hrát dobře a dlouho jako 
jukebox, aby všichni byli šťastní a neva-
dilo jim, že skladby nikdy předtím nesly-
šeli a mnohdy ani potom neuslyší. 
Atrium kina Hvězda, 24. června 
v 19.30 hodin.   - JO -

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda
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Akropolis

Co chystá DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

Den dětí
Soutěže, kolotoče, skákací hrad, 
simulátor Formule 1, poníci, dravci, 
zookoutek, fotokoutek, výtvarný 
stan, hudební kapela,  vystoupení 
kroužků DDM Šikula, kouzelník 
a další překvapení...  

V kině Hvězda budou promítat dět-
ské filmy. 
Masarykovo náměstí a kino Hvězda, 
středa 1. června od 14.30 hod.

Šikula ve Hvězdě
Akce u příležitosti ukončení činnosti 
ve školním roce. Vystoupí děti ze 
zájmových kroužků hudebních, taneč-
ních, sportovních a můžete zhlédnout 
výstavu výtvarných prací a fotografií. 
Prohlédnout si budete moci i živá zví-
řata z Přírodovědného centra Trnka. 
Na závěr promítání dětského filmu 
Zpívej 2 a malé občerstvení.  
Kino Hvězda, neděle 5. června od 
13.30 hod.

Sportujeme s pohádkou aneb 
Pohybem pro Ukrajinu  
V parku budou čekat pohádkové 
postavičky a dobrodružná cesta, ale 
také sportování, seznámení s novými 
sportovními aktivitami a soutěžení. 
Smetanovy sady, sobota 11. června 
od 13.30 hod.

Na webových stránkách 
www.ddmsikula.cz 
najdete poslední volná místa na 
příměstských táborech! Na webu 
najdete od 1. června také nabídku 
kroužků a kurzů na školní rok 
2022/2023, přihlášky pouze  
elektronicky.

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz



První červnový víkend 4. a 5. června 
oživíme expozice muzea v přírodě 
v rámci Víkendu památkových domků, 
objektů lidového stavitelství a malých 
muzeí. Vydejte se na prohlídku do 
skanzenu a vraťte se s námi o sto let 
zpátky do časů našich babiček a praba-
biček. Setkáte se s folklorním souborem 
a krojovanými průvodci, kteří představí 
některé zapomenuté nebo zanikající 
tradice tohoto ročního období – můžete 
se těšit třeba na kosení louky, hrabání 
sena, zemědělské práce na poli, praní 
prádla, vyšívání a další ukázky běžných 
domácích prací na slovácké dědině na 
konci 19. a v první polovině 20. století. 
Vše za doprovodu lidových písní, které 
tehdy k činnostem neodmyslitelně 
patřily. 

Týden na to proběhne v uherskohra-
dišťském skanzenu muzejní noc v rámci 
celorepublikového kulturního Festivalu 
muzejních nocí. O tajemnou podvečerní 
atmosféru se postará program Rochus 
pod hvězdami v pátek 10. června od 18 
do 23 hodin. Usedlost z Boršic pro-
voní čerstvě natrhanými bylinkami 
Pavla Pelikánová z Přírodní kosmetiky 
Velehrad, která nám ukáže, jak si doma 
připravit bylinné masti nebo krémy. 
Veronika Mergentalová pak předá své 
cenné vědomosti o léčivé síle bylin ve 
zdravých pokrmech. 

V jizbě usedlosti z Veletin nasvícené 
petrolejovými lampami se návštěvníci 
dozvědí o lidové magii a magických 
praktikách během Svatojánské noci. 
Děti si ve tvořivých dílničkách mohou 
vyrobit svatojánské věnečky nebo 
vlastní herbář z devatera bylin. Připra-
vena bude také výstava Šaty rostou na 
louce, zaměřená na zpracování přírod-
ních textilních materiálů. 

Ani letos nebude chybět tradiční 
zážitkový košt vína poslepu s vinařem 
Jaromírem Dvořáčkem z Vinařství 
Medek. Po západu slunce budeme 
na červnové noční obloze pozorovat 
hvězdy s Hvězdárnou a planetáriem 

z Uherského Brodu a Přírodovědné cen-
trum Trnka pozve všechny dobrodruhy 
na výpravu za nočními živočichy, kteří 
se vyskytují v přírodním areálu Parku 
Rochus. Na objevování noční přírody si 
doporučujeme vzít s sebou čelovky.

Zveme také všechny příznivce 
romantických letních večerů k tábo-
ráku. Nezapomeňte si vzít své hudební 
nástroje, zpěvníky, dobrou náladu, 
klidně i něco malého k opečení nad 

ohněm a přijďte v pátek 10. června na 
Rochus strávit kouzelnou letní muzejní 
noc. 

Po dobu konání muzejní noci bude 
návštěvníkům zpřístupněna také 
barokní kaple svatého Rocha. 
Vstupné na akci Rochus pod hvěz-
dami je dobrovolné. Změna programu 
vyhrazena. Akce je součástí projektu 
Louka čaruje, který je spolufinancován 
Zlínským krajem. - VŽ –

Z organizací
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Oživené expozice ve skanzenu Rochus
Slovácká lidová stavení se vrátí do časů našich prababiček, můžete zažít i magický večer

Slovácké domky ožívají tradičními činnostmi.  Foto: Park a skanzen Rochus

Skanzen provoní čerstvě natrhané byliny.  Foto: Park a skanzen Rochus

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště
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MESIT slaví 70 let
K jubileu vychází kniha o historii firmy, chystá se koncert na náměstí i program v mařatickém areálu

Přijďte oslavit výročí se Sokolem a naladit se na letní prázdniny

Společnost MESIT, součást skupiny 
Omnipol, již více než 70 let vyvíjí 
a vyrábí v Uherském Hradišti unikátní 
přístroje a systémy pro nejnáročnější 
obory, jako jsou letectví, doprava nebo 
obranný průmysl. Výrobky MESITu 
najdete ve 34 zemích světa – letecké 
přístroje na Filipínách, komunikační 
technika v Austrálii nebo tachografy 
v tramvajích ve Spojených státech. 

MESIT zaměstnává více než tisíc lidí 
nejenom z Uherskohradišťska. Věděli 
jste ale, že…? Než byl postaven současný 
areál v Sokolovské ulici, probíhala 
výroba prvních zařízení v mařatickém 
hostinci U Pučalíků. Název MESIT je 
zkratka pro měřicí a signalizační tech-
niku. Od roku 1955 se MESIT jmenoval 
Hradišťan, stejně jako místní hudební 
uskupení, ve kterém navíc mnoho 

zaměstnanců působilo. MESIT se podí-
lel na vybudování Klubu Kultury. Na 
konci 80. let firma postavila čtyřpod-
lažní ubytovnu pro zaměstnance 
v ulici Dvořákova, kde dnes sídlí Česká 
spořitelna. Už od počátku působení 
má MESIT vlastní učňovské středisko, 
dnes střední školu, která připravuje 
specialisty ve strojních a elektrotech-
nických oborech. Firma má vlastní sbor 
dobrovolných hasičů, který je zařazen 
do požárního poplachového plánu 
Zlínského kraje. MESIT vyvíjí a vyrábí 
i časoměrnou techniku, kterou využí-
vají v americkém kosmickém programu 
NASA či v evropském centru jaderného 
výzkumu CERN ve Švýcarsku. Za celou 
dobu svého působení firma několikrát 
změnila název i majitele, ten však zůstal 
vždy český. V současnosti je majitelem 
společnost Omnipol a mezi sesterské 

firmy tak patří pardubická ERA, Aero 
Vodochody a nově i sousední Let Kuno-
vice, dnes Aircraft Industries.

Sedmdesátku MESIT oslaví v červnu 
během velké dvoudenní akce. V pátek 
10. června od 18.00 hodin se uskuteční  
program na Masarykově náměstí, kde 
bude pokřtěna kniha MESIT 70 a usku-
teční se koncert muziky Hradišťan 
a kapely Kumpáni. V sobotu 11. června 
od 10 hodin se konají oslavy přímo 
v areálu MESITu, kde budou připraveny 
prohlídky firmy i spousta atrakcí.
Oslavy budou pokračovat i během roku. 
Skleničkou vína si s MESITem můžete 
připít v září na Slováckých slavnostech 
vína a otevřených památek, kde bude 
ve Vinohradské ulici Big MESIT Point. 
V adventním období se pak chystá 
benefiční koncert folklorního souboru 
Olšava. Více na www.mesit70.cz. - DZ –

Poslední červnový pátek se sokolové 
z Uherského Hradiště každoročně 
scházejí na společném zakončení 
cvičebního roku, kde obvykle nechybí 
sportovní program či táborák. V letoš-
ním jubilejním roce však čeká návštěv-
níky výjimečný a mnohem bohatší 
program. V pátek 24. června od 16.30 
hodin jsou do areálu sokolovny zváni 
nejen členové jednoty, ale i veřejnost.

„Letos si připomínáme 160. výročí 
založení spolku Sokol a zároveň 150. 
výročí vzniku naší místní sokolské 
jednoty,“ vysvětluje vzdělavatelka 
T. J. Sokol Uherské Hradiště Bar-
bora Ilčíková. „Součástí oslav, které 
probíhají po celý rok 2022, je také 
slavnostní zakončení cvičebního 
roku. Chystáme kulturní i sportovní 
program pro všechny věkové kate-
gorie, možnost ochutnat regionální 
produkty a mnoho dalšího,“ dodává 
Barbora Ilčíková.

Nebude chybět parkourová a gym-
nastická show, vystoupí kouzelník 
Obinn Magic, ochotnické divadlo 

Kunovští komedianti i sokolské lout-
kové divadlo. K poslechu zahraje DJ, 
ale bude také možné posedět u tradič-
ního táboráku a zazpívat si s kytarou. 
V rámci akce bude na programu třeba 
malování na obličej či různá žonglér-
ská vystoupení. Zájemci se mohou 
rovněž zapojit do dětského sokolského 
maratonu atd. 

Program doplní široká nabídka 
občerstvení a pochutin od regionál-
ních výrobců. Bude se grilovat kýta, 
něco ze své kuchyně i z regionálních 
pivovarů nabídne restaurace Koruna, 
bezmasé výrobky zajistí Zahradní 
veget a sladkou tečku cukrářství 
U Katky či Radimova cukrová vata. 
Z regionálních výrobků si můžete 
vybrat i dárek, třeba přírodní kosme-
tiku.

„V programu nezapomeneme ani na 
něco z historie Sokola a naší jednoty. 
K vidění budou historické sokolské 
fotografie a zájemci se budou moci 
vyfotit v sokolském fotokoutku,“ dopl-
ňuje sokolská vzdělavatelka. - IM –

Podpora kreativních profesí 
a navazování nových vztahů

Sdílená kancelář a kreativní cent-
rum HUB 123 je pilotní projekt zalo-
žený na spolupráci města Uherské 
Hradiště a Zlínského kreativního 
klastru. Kromě podpory kreativ-
ních profesí a drobného podnikání 
se soustředí na budování aktivní 
komunity a dobrých mezilidských 
vztahů. 

Ty se nejlépe navazují při polo-
formálních organizovaných akti-
vitách. Jde zejména o jazykovou 
kavárnu, jejíž obliba za poslední 
měsíce významně roste. Navštěvují 
ji lidé různého věku z různých zemí. 
Návštěvníci si mohou procvičit 
angličtinu s rodilým mluvčím, ale 
také další světové jazyky. Mezi oblí-
bené komunitní aktivity patří také 
UHraní, které sdružuje milovníky 
deskových her. Tyto aktivity mají 
networkingový charakter a fungují 
i na bázi profesního propojování.

Více na webu hub123.cz.
 - ZV -
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Slovácké léto opět rozhýbe město
Sport, zábavu, koncerty. To vše nabízí program sportovně-hudebního festivalu

8.00–17.00 JARMARK TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY

9.00                VYSTOUPENÍ FOLKLORNÍCH SOUBORŮ 
  XXIX. ROČNÍKU FESTIVALU KUNOVSKÉ LÉTO 2022

10.30  NÁRODNÍ PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH VERBÍŘŮ

14.00  HORIZONT, KAPELA Z LUHAČOVIC

15.30  KUMPÁNI ROCK-POP

Program:

SVATOJÁNSKÝ
JARMARK

Masarykovo náměstí
8.00–17.00 

úterý: 7. 6., 14. 6., 21. 6., 28. 6. 2022
Sraz u morového sloupu na Mariánském náměstí ve 20.00.

pátek 17. června
Za památkami a historií královského města
pátek 15. července
Po stopách krále Matyáše 
pátek 2. září
Po stopách morových epidemií
pátek 7. října
Kostel Nanebevzetí Panny Marie a hřbitov v Mařaticích

Noční prohlídky Tajuplné Hradiště

Tematické prohlídky

TemaTické  
proHlídky měsTa

s průvodkyní

Provádí historička PhDr. Blanka Rašticová. 
Účast je zdarma, z kapacitních důvodů nutná rezervace na 
www.uherske-hradiste.cz/rezervace-prohlidek/. Více v Městském 
informačním centru (mic@uherske-hradiste.cz, 572 525 525).

Sraz před Městským informačním centrem na Masarykově 
náměstí v 16.00. Sraz účastníků říjnové prohlídky před 
hřbitovem v Mařaticích v 16.00.

Pořádají: město Uherské Hradiště, Městské informační centrum Uherské 
Hradiště, Knihovna B. B. Buchlovana, Moravský zemský archiv v Brně (UH).

úterý: 7. 6., 14. 6., 21. 6., 28. 6. 2022
Sraz u morového sloupu na Mariánském náměstí ve 20.00.

pátek 17. června
Za památkami a historií královského města
pátek 15. července
Po stopách krále Matyáše 
vojenské dějiny města od středověku
pátek 2. září
Po stopách morových epidemií
pátek 7. října
Kostel Nanebevzetí Panny Marie a hřbitov v Mařaticích

Noční prohlídky Tajuplné Hradiště

Tematické prohlídky

TemaTické  
proHlídky měsTa

s průvodkyní

Provádí historička PhDr. Blanka Rašticová. 
Účast je zdarma, z kapacitních důvodů nutná rezervace na 
www.uherske-hradiste.cz/rezervace-prohlidek/. Více v Městském 
informačním centru (mic@uherske-hradiste.cz, 572 525 525).

Sraz před Městským informačním centrem na Masarykově 
náměstí v 16.00. Sraz účastníků říjnové prohlídky před 
hřbitovem v Mařaticích v 16.00.

Už na začátku července Uherské 
Hradiště opět ožije sportem, kultu-
rou a zábavou pro každého. Přípravy 
na 15. ročník sportovně-hudebního 
festivalu Slovácké léto jsou v plném 
proudu a organizátoři chystají bohatý 
program pro všechny věkové katego-
rie.

Po dvouleté pauze se Slovácké léto 
opět vrací do srdce Uherského Hra-
diště na Masarykovo náměstí, a to 
v termínu od 1. do 10. července. 

„Hlavní stage bude hostit populární 
kapely z Česka a Slovenska, zahrají 
Tabák - Kabát revival, Argema, 
Alkehol, Mňága & Žďorp, Iné Kafe, 
Reflexy, No Name a Fleret. Poprvé se 
na Slováckém létě představí sku-
pina Poetika. Vedlejší stage obsadí 
nejlepší regionální kapely a doplní 

tak celovečerní kulturní program 
na náměstí,“ říká zakladatel Slovác-
kého léta Marek Pochylý. Program 
bude pro všechny návštěvníky akce 
zdarma tak, jak byli zvyklí v letech 
předcovidových.

Box, muzikál Jesus, 
Kouzelný karneval
Kolejní nádvoří bude tradičně patřit 
prémiovému programu. Ten nabídne 
hned dvě představení koncertní verze 
rockové opery Jesus Christ Superstar 
v podání Slováckého divadla, oblíbený 
folklorní večer nebo stand-up comedy. 

Hned v pátek 1. července se navíc 
odehraje v ringu na Masarykově 
náměstí večer plný adrenalinu. V exhi-
bičním zápase se představí česká 
boxerská legenda Lukáš Konečný. 

Naopak úplný závěr festivalu v neděli 
10. července bude patřit dětem. 
Postará se o něj populární kouzelník 
Jiří Hadaš a jeho Kouzelný karneval.

Sport: kromě klasiky 
i novinky
Žhavé běhy, beachvolejbal, cyklistika, 
dračí lodě… Slovácké léto nabídne 
milovníkům sportu turnaje a aktivity, 
na které jsou po léta zvyklí. V roce 
2022 však přibydou i další, například 
atraktivní parkour pod taktovkou 
Gymnastiky Zlín nebo street dance 
a příměstský kreativně pohybový 
tábor pro děti. 

Vstupenky na prémiový program, 
registrace na sport a další podrobnosti 
najdou zájemci na webu www.slovac-
keleto.cz.  - PK -

Sobota 18. června
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Výlety za město
Směr Hlucká pahorkatina, výšlap do Hlubočku u Míkovic

V dnešním pokračování výletů opus-
tíme nivu Moravy v Dolnomoravském 
úvalu a vydáme se jihovýchodně města 
do Hlucké pahorkatiny. Do Míkovic 
a lesa Hlubočku. Za výchozí bod si 
zvolíme autobusovou zastávku Míko-
vice – Hlavní, u hostince U Slezáčků. 
Přejdeme silnici a vydáme se jižním 
směrem, kolem kulturního domu, 
ulicemi Lesní a Partyzánskou až k více-
účelové vodní nádrži, místně zvané 
Míkovická přehrada.

Jde o průtočnou vodní nádrž velkou 
1,44 hektaru na Míkovickém potoce, 
vybudovanou svépomocí občanů 
v letech 1972 až 1980 pro zachycení 
přívalových vod. V současné době 
slouží i k rekreaci a ke sportovnímu 
rybářství. Nádrž zaujme zejména 
v jarním období, kdy se zde shroma-
žďuje k rozmnožování značné množ-
ství ropuch obecných. Mimo ně se 
zde vyskytují i skokan hnědý a štíhlý 
a rosnička zelená. Na vodní hladině 
můžeme pozorovat kachny divoké 
a lysky obecné.

Nad vodní nádrží probíhá realizace 
části projektu, při kterém vzniká bio-
centrum zahrnující pět vodních tůní 
v prostoru mezi stálou zátopou vodní 
nádrže a přítokovým korytem (viz člá-
nek v minulém čísle zpravodaje). Pod 
hrází se nachází sportovně rekreační 
areál Sportoviště u přehrady, vedle 
něj byl Sportovním klubem Míkovice 
v roce 2009 zbudován kvalitní bike-
park pro cyklistické sporty. Dětské 
hřiště bylo na podzim minulého roku 
Městem Uherské Hradiště revitalizo-
váno a doplněno. Na ploše přibyla nová 
sestava se skluzavkami, trojhoupačka 
s hnízdem, kolotoč a workout sestava.

Od přehrady se vydáme vpravo po 
levém břehu proti proudu potoku, 
po červeně značeném okruhu do lesa 
Hlubočku, ležícím již na katastrál-
ním území města Hluku. Před ním, 
v závěru údolí v trati Rúbanice je 
zahradní chata, na které je pamětní 
deska, připomínající, že zde 31. ledna 
1945 v nerovném boji s německými 
okupanty zemřelo sedm partyzánů. 

Jejich hrob s pomníkem je na místním 
hřbitově.

Hluboček je poměrně rozsáhlý lesní 
komplex tvořený z větší části karpat-
skými dubohabřinami, kde ve stromo-
vém patře dominují habry, lípy a duby. 
Do Hlubočku se můžete vypravit 
v kterékoli roční době a vždy tam bude 
hezky. V předjaří bude nejhezčí jasa-
nový luh s ladoňkami, na přelomu jara 
a léta rozkvetou louky a konvalinky 
rozvoní les. Na podzim se listnatý les 
zbarví všemi barvami, porostou houby 
a na loukách pokvetou ocúny. Díky 
zachovalé přirozené skladbě listnatých 
dřevin teplých hájů je Hluboček chrá-
něn jako nadregionální biocentrum 
územního systému ekologické stability, 
které umožňuje přežití a migraci orga-
nizmů v krajině.

Výzkumem přírody Hlubočku se již 
od začátku minulého století zabýval 
Balthazar Motal, řídící učitel v Míko-
vicích, který výsledky publikoval na 
pokračování v letech 1924 až 1925 ve 
vlastivědném sborníku pro mládež 
župy uherskohradišťské Zahrada 
Moravy. V polovině 20. století pak 
zkoumal území Josef Hubáček, profe-
sor hradišťského gymnázia. Na pře-
lomu tisíciletí mapoval květenu hlucký 
rodák Michal Hájek, nyní docent 
přírodovědné fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně. V posledních letech 
zde zkoumá faunu motýlů hradišťský 
entomolog Albert Gottwald.

Turistický okruh s osmi informač-
ními panely vede zajímavými místy 
Hlubočku. Po cestě půjdeme kolem 
studánky U buku. Odtud nás stezka 
vyvede na západní okraj lesa. Pokud 
sejdeme okrajem níže, přijdeme 
k památnému stromu, mohutné 
hrušce polničce, zvané Míkovická 
hrušeň nebo také Hrušeň v Radovech. 
Vrátíme se okrajem zpět na červený 
okruh a k vrcholu Hluboček (nadmoř-
ská výška 351 metrů). Další cestou 
přijdeme k rozcestí, kde odbočíme 
východním směrem na modře znače-
nou spojku k lesní útulně zvané Hlucká 
búda. Nedaleko búdy je kamenný 
památník z 12. listopadu 1898, kdy zde 
byl vysázen nový dubový les na upo-
mínku 40. výročí panování vlastníka 
lesa a ostrožského panství Jana z Lich-
tenštejna.

Východně v lese, v části zvané Na 
kroužku, bylo počátkem 20. století 
objeveno slovanské mohylové pohře-
biště z počátku 9. století. Postupnými 
archeologickými průzkumy bylo 
zjištěno 77 pohřebních mohyl. Dále se 
opět napojíme na červenou značku. 
Můžeme absolvovat i doplňkový 
okruh jižním směrem k Hluku ke kótě 
Prašnice, dlouhý asi 4 km, či sejít až 
do Hluku. My se však raději vydáme 
východně k rozcestí U Staré rozhledny 
a odtud severním směrem zpět k Míko-
vicím.  

 Jaroslav Hrabec

Biocentrum u Míkovického potoka.  Foto: Město Uherské Hradiště
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Naše příroda
Liliovník tulipánokvětý pochází z Ameriky. K nám se dostal za vlády Marie Terezie

Stojíme-li na Palackého náměstí před 
vchodem do kapličky sv. Šebestiána, 
v těsné blízkosti napravo od ní roste 
krásný exemplář liliovníku tuli-
pánokvětého (Liriodendron tulipi-
fera). Tento strom pochází z východní 
části Severní Ameriky. Hojně se 
vyskytuje například v USA ve státech 
Kentucky, Indiana a Tennessee, kde 
je součástí listnatých lesů. Často roste 
v blízkosti řek. Vyhovuje mu vlhká, 
ale ne přemokřená půda s velkým 
množstvím živin a mírně kyselým pH, 
má rád světlo, snáší i polostín a dobře 
toleruje městské ovzduší i mrazy až do 
mínus 30 °C. Nejčastěji bývá poškozen 
dlouhodobým suchem. Ve své domo-
vině dorůstá výšky přes 40 metrů.

V Evropě je liliovník pěstován od roku 
1663 jako okrasný strom zámeckých 
zahrad a později i městských parků. 
Na českém území byl poprvé evido-
ván v roce 1776 v Praze na Smíchově. 
Zde byla na pokyn císařovny Marie 
Terezie v roce 1775 založena první 
pražská univerzitní císařsko-krá-
lovská botanická zahrada, v níž bylo 
vysazeno 8 355 druhů rostlin z celého 
světa. Nacházela se na místě dnešních 
Dienzenhoferových sadů a v okolí 
ulice V Botanice. Kvůli opakovaným 
záplavám zahrada koncem 19. století 
postupně zanikala. V roce 1898 ji 
pak plně nahradila dodnes existující 
botanická zahrada Univerzity Kar-
lovy v místě zvaném Na Slupi. Další 
historické liriodendrony jsou dolo-
ženy v roce 1804 v pražské zahradě 
Kanálka (součást dnešních Riegrových 
sadů na Vinohradech) a v roce 1809 na 
panství Lichtenštejnů v Lednicko-val-
tickém areálu. 

Liliovník tulipánokvětý je pomalu 
rostoucí dřevina, doba jejího dožití je 
až 300 let. V deseti letech měří pouhé 
2 až 3 metry, ve dvaceti dosahuje 5 až 
8 metrů, ve 40 letech má 15 metrů. 
Nejvyšší exempláře dorůstají v našich 
podmínkách kolem 30 metrů. Koruna 
má u mladších jedinců tvar kužele, 
později je přibližně vejcovitá. Kůra 

kmene i větví je šedohnědé barvy, 
u starších zástupců bývá mírně zbráz-
děná. Listy jsou sytě zelené, svrchní 
strana je o něco tmavší než spodní. 
Jsou řapíkaté, na větvičkách stojí stří-
davě. Čepel listu má podobnou délku 
i šířku, tyto hodnoty se obvykle pohy-
bují v rozmezí 10–15 cm. Okraj čepele 
je rozdělen ve 4 až 6 laloků, jejichž 
vrcholy jsou zakončeny ostrými špič-
kami. Na podzim před opadem se listy 
barví nádherně sytě žlutě. 

Velmi zajímavé jsou květy, které se 
poprvé objevují na stromku ve věku 10 
až 15 let. Tvarem trochu připomínají 
květ tulipánu. Kvetení probíhá podle 
podmínek prostředí v době od konce 
května do začátku července. Květy jsou 
poměrně velké, jejich průměr se pohy-
buje od 3 do 6 cm. Mají tři světle zelené 
lístky kališní a 6 lístků korunních. Ty 
jsou zbarveny světle žlutě či žlutoze-
leně a ve spodní části mají výrazný 
oranžový pruh. Uvnitř květu vidíme 
velký počet nápadně dlouhých tyčinek 
se žlutým pylem a sloupeček světle žlu-
tých plodolistů, které obsahují vajíčka. 
Po oplození vzniknou plody – 3 cm 
dlouhé světle hnědé křídlaté nažky, jež 
jsou seskupeny do šišticovitého útvaru 
o délce 5 až 8 cm a šířce asi 1,5 cm. 

Nažky slouží k rozmnožování, klíčivost 
semen je však poněkud horší. 

Od tvaru květu je odvozen odborný 
i český název této rostliny. Rodové 
jméno Liriodendron má základ v řec-
kých slovech leirion (lilie) a dendron 
(strom). Druhové jméno tulipifera 
využívá odborného názvu tulipánu – 
Tulipa. 

Význam liliovníku tulipánokvětého 
spočívá především v jeho estetické 
hodnotě, často je vysazován jako 
vzácný okrasný strom. Krásné letité 
exempláře rostou v zámeckém parku 
v Buchlovicích, v Lednici, v Podzá-
mecké zahradě v Kroměříži, v Zoo Zlín, 
v Botanické zahradě Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
u zámku v Průhonicích, v Ratibořicích, 
v Opočně, Chocni, v Trhových Svinech, 
ve Vsetíně a na mnoha dalších mís-
tech. V Severní Americe je jeho krásně 
zbarvené dřevo využíváno pro výrobu 
kvalitního nábytku a též pro výrobu 
součástí varhan.

V centru našeho města najdeme 
kromě Palackého náměstí mladý liliov-
ník tulipánokvětý také v těsné blízkosti 
Matyášovy brány. Je vysazen mezi ní 
a ulicí Kollárova.

 Text a foto: Mgr. Hana Baroušová

Květ liliovníku.
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Společenské události

Jubilanti
 1. 4. 1942 Anna Mikulková
 1. 4. 1947  Marie Mrkůsová
 2. 4. 1947  Alois Duda
 3. 4. 1974  Věra Němcová
 3. 4. 1947  Anna Svobodová
 5. 4. 1932  Jan Hanáček
 8. 4. 1947  Jaroslava Šojdrová
 9. 4. 1929  Jan Horsák
 10. 4. 1947  Stanislav Ohera
 11. 4. 1932  Jiří Spath
 17. 4. 1937  Helena Čepová
 20. 4. 1942  Josef  Škopík
 20. 4. 1932  Otakar Ulman
 22. 4. 1931  Rudolf  Rozsypálek
 24. 4. 1942  Marta Hrňová
 25. 4. 1937  Anna Kolajová
 25. 4. 1937  Stanislav Matuš
 27. 4. 1932  Dagmar Čechmánková
 30. 4. 1930  Věra Polášková

  Narodi
Narodili se

 24. 6. 2021 Artur Šimíček
 7. 9. 2021  Johanka Oharková
 15. 9. 2021 Kristián Beneš
 11. 11. 2021 Evelína Ilíková
 16. 12. 2021 Karel Grós
 4. 2. 2022 Matyáš Mléčka
 10. 2. 2022 Artur Blažek
 19. 2. 2022 Nola Jurka
 22. 2. 2022  Adéla Pavlíčková
 16. 3. 2022 Max Nestroj
 17. 3. 2022 Jasmína Marovičová
 17. 3. 2022 Barbora Řezníčková
 14. 4. 2022 Mikuláš Řezníček

KronikaRadi zpíváte? 
Smíšený pěvecký sbor Svatopluk zve do svých řad

Uherské Hradiště patří mezi města 
s velmi bohatým a rozmanitým kultur-
ním životem. I při zřejmé dominanci 
folkloru se zde nezapomíná ani na jiné 
hudební žánry od rocku, folku až ke 
klasické hudbě. A do tohoto prostředí 
se řadí i Smíšený pěvecký sbor Svato-
pluk, který tvoří nezbytnou součást 
hradišťské kultury již od roku 1894, 
kdy byl založen jako jeden z důležitých 
nositelů českého živlu ve městě.

Toto původní zaměření sboru samo-
zřejmě dávno pominulo, Svatopluk 
však zpíval pořád dál se základním 
posláním – šíření radosti ze sborového 
zpěvu pro členy samotné, a především 
širokou posluchačskou veřejnost. 

I nás postihla dlouhá přestávka 
v činnosti během koronavirové pan-
demie, letos se však již zpěváci schá-
zejí pravidelně znova, pilně zkoušejí 
a plánují své další koncerty. V nejbližší 
době čeká sbor vystoupení ve Vyškově, 
v bazilice na Velehradě a na podzim 
tradiční dušičkový koncert v rámci 
abonentního cyklu v Uherském Hra-
dišti. Samozřejmá jsou vystoupení 
s vánočním programem na konci roku. 
V dlouhodobějším horizontu je před 

námi koncertní zájezd do partnerského 
města Mayen, který byl již celý naplá-
nován a pak dvakrát odložen kvůli 
covidu. 

Sborové zpívání je založeno na 
větším počtu zpěváků, není zde přesně 
ohraničeno jejich množství, proto se 
obracíme na všechny hudbymilovné 
muže i ženy, kteří mají chuť uplatnit 
svůj hlas a touhu se hudebně vyjadřo-
vat v kolektivu, přijďte mezi nás, posí-
lit naše řady. Nabízíme nejen umělecké 
vyžití, ale i nová přátelství s lidmi se 
stejným zájmem. 

Těší se na vás Filip Macek – dirigent, 
Jana Miklová – předsedkyně sboru 
i všichni stávající členové.

Zkoušíme každý čtvrtek v Redutě od 
18.45 do 20.45 hodin. - SS -

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Smíšený pěvecký sbor Svatopluk.  Foto: 2x archiv sboru

Vystoupení ve farním kostele.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
Tajenka ukrývá pranostiku, která začíná slovy: „Červnové večerní hřmění...“!

Kde by dnes byla tradiční slovácká 
kuchyně bez našich babiček a tetiček, 
jejich notýsků, poznámek psaných 
krasopisem na dnes již dávno zažloutlé 
stránky. A byť se nám někdy zdají 
recepty všední, vlčnovská zelná polévka 
chábovica mezi ně rozhodně nepatří. 
A to jak složením z čerstvých surovin, 
tak i vychytávkami v postupu. Přesvěd-
čit se můžete sami. 

Potřebné suroviny:
1 menší hlávka mladého zelí nebo zelné 
listy
2 až 3 nové brambory
1 mrkev
1 menší cibule

100 gramů másla 
1 rajče
Cibulová a petrželová nať
Sůl

Postup přípravy:
Oloupané brambory nakrájíme na 
kostičky a dáme vařit do osolené vody 
spolu s na nudličky nakrájenými zel-
nými listy, svazkem petrželové a cibu-
lové nati a napůl nakrájeným rajčatem. 
V kastrůlku s máslem rozehřejeme 
nastrouhanou mrkev. Až mrkev pustí 
barvu a začne měknout, teprve tehdy 
přidáme cibulku. Nikdy ne naopak: 
cibulku bychom připálili a mrkev 
by nezměkla! Cibulku necháme 

zesklovatět a vše vlejeme do polévky. 
Krátce povaříme, vytáhneme svazek 
cibulové a petrželové nati, podle chuti 
dosolíme a podáváme.

Tento i mnoho dalších receptů najdete 
v Kuchařce tradičních pokrmů na 
Slovácku II, kterou si můžete zakou-
pit na www.tradicnivyrobek.cz nebo 
v prodejně vedle Městského infor-
mačního centra Uherské Hradiště na 
Masarykově náměstí 21. - RS -

Recepty našich předků: Chábovica
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16.30–22.30 hodin, Výšina sv. Metoděje, Uherské Hradiště-Sady, vstup volný

PROGRAM:

16.30–18.30 HISTORICKÉ ODPOLEDNE
18.30–19.30 koncert SORY

20.00–21.10 koncert PETR BENDE TRIO
21.30–22.30 koncert AKUSTYK


